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D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L E

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 76

din 8 februarie 2007

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2781 alin. 8
din Codul de procedură penală

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Tudorel Toader 
Marinela Mincă 
Marieta Safta

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 2781 alin. 8 din Codul de procedură 
penală, excepţie ridicată de Florin Pană în Dosarul 
nr. 1.402/2006 al Curţii de Apel Oradea — Secţia penală şi 
pentru cauze cu minori.

La apelul nominal lipsesc părţile, faţă de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei de neconstituţionalitate ca 
neîntemeiată, invocând jurisprudenţa Curţii Constituţionale în 
materie.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 6 septembrie 2006, pronunţată în 
Dosarul nr. 1.402/2006, Curtea de Apel Oradea — Secţia 
penală şi pentru cauze cu minori a sesizat Curtea 
Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 2781 alin. 8 din Codul de procedură penală, 
excepţie ridicată de Florin Pană în dosarul menţionat.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
acesteia susţine, în esenţă, că textul de lege criticat 
îngrădeşte liberul acces la justiţie, deoarece „nu conferă 
instanţei posibilitatea de a constata nelegalitatea sau 
netemeinicia soluţiei procurorului sub aspectul reţinerii 
existenţei elementelor infracţiunii [...]“. Astfel, în situaţia 
aprecierii temeiniciei plângerii formulate de persoana faţă 
de care s-a dispus neînceperea urmăririi penale sub 
aspectul temeiului care a fundamentat soluţia contestată, nu 
se oferă instanţei de judecată o altă opţiune decât aceea 
de a conferi petentului calitatea de învinuit. Se arată că, 
„în aceste circumstanţe, este de acceptat posibilitatea 
abstractă conferită procurorului reînvestit în cazul admiterii 
unei astfel de plângeri de a dispune trimiterea în judecată 
a persoanei care a formulat plângerea", ceea ce 
echivalează cu o înrăutăţire a situaţiei în propria cale de 
atac.

Curtea de Apel Oradea — Secţia penală şi pentru cauze 
cu minori consideră că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată. Se arată că „nimic nu opreşte instanţa 
sesizată de către persoana cu privire la care s-a dispus 
scoaterea de sub urmărire penală [...], în situaţia în care

consideră că temeiul în baza căruia s-a dispus scoaterea 
de sub urmărire penală nu este cel corect, ca, admiţând 
plângerea, să dispună ori trimiterea cauzei la procuror în 
vederea redeschiderii urmăririi penale, arătând în hotărâre 
motivul pentru care a admis plângerea şi indicând faptele 
şi împrejurările ce urmează a fi constatate şi prin care 
anume mijloace de probă, pentru clarificarea deplină a stării 
de fapt şi stabilirea vinovăţiei sau nevinovăţiei petentului, 
ori să reţină cauza spre rejudecare sub acest aspect".

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstitu­
ţionalitate.

Guvernul, referindu-se la jurisprudenţa Curţii Constituţionale 
în materie, consideră că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată.

Avocatul Poporului apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată. Arată că prevederile 
legale criticate nu încalcă dispoziţiile constituţionale invocate 
de autorul excepţiei.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

în ceea ce priveşte obiectul excepţiei de 
neconstituţjonalitate, Curtea constată că, ulterior sesizării 
sale prin încheierea din 6 septembrie 2006, dispoziţiile 
art. 2781 alin. 8 din Codul de procedură penală au fost 
modificate prin art. I pct. 139 din Legea nr. 356/2006, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 677 
din 7 august 2006 (intrată în vigoare la 30 de zile de la 
data publicării în Monitorul Oficial al României), 
păstrându-se însă soluţia legislativă de principiu criticată de 
autorul excepţiei.

Aşa fiind, Curtea urmează să se pronunţe asupra 
art. 2781 alin. 8 din Codul de procedură penală în actuala 
redactare, potrivit căreia: „Judecătorulpronunţă una dintre 
următoarele soluţii:

a) respinge plângerea, prin sentinţă, ca tardivă sau 
inadmisibilă ori, după caz, ca nefondată, menţinând rezoluţia 
sau ordonanţa atacată;
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b) admite plângerea, prin sentinţă, desfiinţează rezoluţia 
sau ordonanţa atacată şi trimite cauza procurorului, în vederea 
începerii sau redeschiderii urmăririi penale, după caz. 
Judecătorul este obligat să arate motivele pentru care a trimis 
cauza procurorului, indicând totodată faptele şi împrejurările ce 
urmează a fi constatate şi prin care anume mijloace de probă;

c) admite plângerea, prin încheiere, desfiinţează rezoluţia 
sau ordonanţa atacată şi, când probele existente ia dosar sunt 
suficiente, reţine cauza spre judecare, în complet legal 
constituit, dispoziţiile privind judecata în primă instanţă şi căile 
de atac aplicându-se în mod corespunzător. “

în motivarea excepţiei se invocă încălcarea art. 21 din 
Constituţie, privind Accesul liber ia justiţie, precum şi a 
art. 13 din Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi 
a libertăţilor fundamentale, privind dreptul la un recurs 
efectiv.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate astfel cum a 
fost formulată, Curtea constată că dispoziţiile art. 2781

alin. 8 din Codul de procedură penală au mai fost supuse 
controlului instanţei de contencios constituţional, prin 
raportare la aceleaşi dispoziţii din Legea fundamentală 
invocate şi în prezenta cauză şi cu motivări similare. Astfel, 
prin deciziile nr. 859 din 28 noiembrie 2006, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31 din 
17 ianuarie 2007, nr. 228 din 7 martie 2006, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 332 din 
13 aprilie 2006, şi nr. 508 din 18 noiembrie 2004, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 1.135 din 1 decembrie 2004, Curtea a respins ca 
neîntemeiate excepţiile de neconstituţionalitate, pentru 
considerentele acolo arătate.

întrucât nu au intervenit elemente noi, care să 
determine schimbarea jurisprudenţei Curţii Constituţionale, 
considerentele deciziilor menţionate îşi păstrează 
valabilitatea şi în prezenta cauză.

Pentru motivele mai sus arătate, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al 
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii 
DECI DE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2781 alin. 8 din Codul de procedură penală, excepţie 
ridicată de Florin Pană în Dosarul nr. 1.402/2006 al Curţii de Apel Oradea — Secţia penală şi pentru cauze cu minori. 

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 8 februarie 2007.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Marieta Safta

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 94
din 13 februarie 2007

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 24 alin. (7) şi (8) 
din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv 

în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989
loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Tudorel Toader 
Antonia Constantin 
Irina Loredana Gulie

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a prevederilor art. 24 alin. (7) şi (8) din Legea nr. 10/2001 
privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod 
abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989, 
excepţie ridicată de Vasile Halas şi Camelia Halas în 
Dosarul nr. 1.733/2005 al Tribunalului Bucureşti — Secţia 
a lll-a civilă.

La apelul nominal răspunde reprezentantul părţilor 
Rodica Macry şi Lavinia Burculeţ, avocat, cu delegaţie la 
dosar. Procedura de citare este legal îndeplinită.

Având cuvântul, reprezentantul părţilor Rodica Macry şi 
Lavinia Burculeţ solicită respingerea excepţiei ca 
inadmisibilă, arătând că, în temeiul art. 29 din Legea 
nr. 47/1992, o prevedere legală ce nu mai este în vigoare 
nu poate fi supusă controlului de constituţionalitate.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei ca inadmisibilă, având în vedere 
faptul că prevederile legale criticate au fost abrogate în 
mod expres prin dispoziţiile art. I pct. 59 din Legea nr. 247 
din 19 iulie 2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi 
justiţiei, precum şi unele măsuri adiacente.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 10 ianuarie 2006, pronunţată în 
Dosarul nr. 1.733/2005, Tribunalul Bucureşti — Secţia a lll-a
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civilă a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 24 alin. (7) şi (8) 
din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 
imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 
— 22 decembrie 1989. Excepţia a fost ridicată de Vasile 
Halas şi Camelia Halas într-o cauză având ca obiect 
soluţionarea unei contestaţii împotriva deciziei de restituire 
în natură a unui imobil-construcţie.

în motivarea excepţiei, autorii acesteia susţin că 
limitarea persoanelor care pot contesta decizia privind 
soluţionarea cererii de restituire în natură a unui imobil 
contravine principiilor constituţionale privind egalitatea în 
drepturi şi accesul liber la justiţie.

Tribunalul Bucureşti — Secţia a lll-a civilă apreciază că 
excepţia de neconstituţionalitate este neîntemeiată, 
invocând în acest sens jurisprudenţa Curţii Constituţionale 
în materie.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
încheierea de sesizare a fost comunicată preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului, Guvernului şi Avocatului 
Poporului, pentru a-şi exprima punctele de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate.

Guvernul apreciază că excepţia este inadmisibilă, 
arătând că textele de lege criticate au fost abrogate expres 
anterior invocării excepţiei.

Avocatul Poporului consideră că excepţia de 
neconstituţionalitate este inadmisibilă, deoarece prevederile 
legale criticate nu mai sunt în vigoare.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, susţinerile reprezentantului părţilor 
prezente, concluziile procurorului, dispoziţiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituţiei, precum şi Legea 
nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională este competentă, potrivit 
dispoziţiilor art. 146 lit. d) din Constituţie, ale art. 1 
alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din Legea nr. 47/1992, să 
soluţioneze excepţia de neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei îl constituie prevederile art. 24 
alin. (7) şi (8) din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic

al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 
6 martie 1945 — 22 decembrie 1989, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 279 din 4 aprilie 
2005, potrivit cărora: „(7) Dacă oferta este refuzată potrivit 
alin. (3), persoana îndreptăţită poate ataca în justiţie decizia 
prevăzută la alin. (1) în termen de 30 de zile de la data 
comunicării acesteia.

(8) Competenţa de soluţionare revine secţiei civile a 
tribunalului în a cărui circumscripţie teritorială se află sediul 
unităţii deţinătoare. Hotărârea tribunalului este supusă căilor 
legale de atac. “

Curtea constată că aceste prevederi legale au fost 
abrogate expres, prin dispoziţiile art. I pct. 59 din Legea 
nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi 
justiţiei, precum şi unele măsuri adiacente, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 653 din 22 iulie 
2005,  ̂ astfel încât la data sesizării Curţii Constituţionale, 
prin încheierea din 10 ianuarie 2006, aceste prevederi 
legale nu mai erau în vigoare.

în susţinerea neconstituţionalităţii acestor prevederi 
legale, se invocă încălcarea dispoziţiilor constituţionale 
cuprinse în art. 16 alin. (1) privind egalitatea cetăţenilor în 
faţa legii şi a autorităţilor publice şi în art. 21 alin. (1) 
referitor la accesul liber la justiţie.

Examinând excepţia, Curtea constată că prevederile 
legale criticate au fost abrogate, în mod expres, înainte de 
10 ianuarie 2006, data sesizării Curţii Constituţionale, prin 
dispoziţiile art. I pct. 59 din Legea nr. 247 din 19 iulie 
2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, 
precum şi unele măsuri adiacente, astfel încât excepţia de 
neconstituţionalitate este inadmisibilă şi urmează a fi 
respinsă ca atare.

De altfel, Tribunalul Bucureşti — Secţia a lll-a civilă 
trebuia să respingă cererea de sesizare a Curţii 
Constituţionale ca inadmisibilă, contravenind dispoziţiilor 
art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, şi să constate că 
textele de lege criticate pentru neconstituţionalitate nu mai 
sunt în vigoare.

în ipoteza în care o instanţă de judecată admite, în 
mod eronat, o asemenea cerere, Curtea Constituţională are 
competenţa de a constata că sesizarea sa a fost făcută 
nelegal şi, în consecinţă, să respingă ea însăşi, prin 
decizie, excepţia de neconstituţionalitate, ca fiind 
inadmisibilă.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al 
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii 

DECI DE:
Respinge ca inadmisibilă excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 24 alin. (7) şi (8) din Legea 

nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 
1989, excepţie ridicată de Vasile Halas şi Camelia Halas în Dosarul nr. 1.733/2005 al Tribunalului Bucureşti — Secţia 
a lll-a civilă.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 13 februarie 2007.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Irina Loredana Gulie
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E9

AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ Şl PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind anumite măsuri de protecţie 

referitoare la influenţa aviară cu subtipul H5N1, tipul înalt patogen, la păsările sălbatice
din Comunitatea Europeană

Având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 215/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) şi al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 130/2006 privind organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea acesteia, 

văzând Referatul de aprobare nr. 27.641 din 26 ianuarie 2007, întocmit de Direcţia generală sanitară veterinară 
din cadrul Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,

preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma sanitară veterinară privind 
anumite măsuri de protecţie referitoare la influenţa aviară 
cu subtipul H5N1, tipul înalt patogen, la păsările sălbatice 
din Comunitatea Europeană, prevăzută în anexa care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, institutele veterinare centrale 
şi direcţiile sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor 
judeţene şi a municipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin preia prevederile Deciziei 
Comisiei 2006/563/CE privind anumite măsuri de protecţie 
referitoare la influenţa aviară cu subtipul H5N1, tipul înalt 
patogen, la păsările sălbatice din Comunitatea Europeană, 
publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene 
(JOCE).

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor,
Marian Avram

Bucureşti, 20 februarie 2007. 
Nr. 37.'

ANEXA
NORMĂ SANITARĂ VETERINARĂ

privind anumite măsuri de protecţie referitoare la influenta aviară cu subtipul H5N1, tipul înalt patogen,
la păsările sălbatice din

ARTICOLUL 1
Domeniu de aplicare şi scop

Prezenta normă sanitară veterinară stabileşte anumite 
măsuri de protecţie care trebuie aplicate în cazurile în care 
este depistată influenţa aviară de tip înalt patogen (IAIP) 
cauzată de subtipul H5 al virusului Â al influenţei aviare şi 
tipul neuraminidază N1 (H5N1) este suspectat sau 
confirmat la păsări sălbatice, în România, cu scopul de a 
preveni răspândirea influenţei aviare de la păsări sălbatice 
la păsări domestice sau alte păsări de captivitate, precum 
şi contaminarea produselor din acestea.

ARTICOLUL 2 
Definiţii

(1) în scopul aplicării prezentei norme sanitare 
veterinare, se aplică definiţiile din Norma sanitară veterinară 
privind măsurile de control pentru gripa aviară, aprobată 
prin Ordinul preşedintelui Âutorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 140/2006,

Comunitatea Europeană

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 641 
din 25 iulie 2006, ce transpune în legislaţia naţională 
Directiva Consiliului 2005/94/CE.

(2) De asemenea, trebuie să se aplice următoarele 
definiţii:

a) ouă de incubaţie înseamnă ouă de clocit provenite de 
la păsările domestice, aşa cum sunt definite în art. 2 
alin. (4) din norma sanitară veterinară aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor nr. 140/2006;

b) vânat cu pene de crescătorie, în ceea ce priveşte 
specia aviară, înseamnă vânat aşa cum este definit la 
pct. 1.5 şi 1.7 din anexa nr. 1 la Regulamentul 
nr. 853/2004/CE;

c) alte păsări captive înseamnă păsări aşa cum sunt 
definite în art. 2 alin. (6) din norma sanitară veterinară 
aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
nr. 140/2006, excluzând:
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(i) animalele de companie din specia păsări, aşa 
cum se face referire în art. 3 lit. a) din 
Regulamentul nr. 998/2003/CE;

(ii) păsările pentru grădini zoologice, circuri, parcuri 
de distracţie şi laboratoare experimentale şi 
păsările santinelă plasate de Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor în cadrul activităţilor de supraveghere 
şi cercetare.

ARTICOLUL 3

Stabilirea zonelor de control şi monitorizare

(1) Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor trebuie să stabilească în jurul unei 
zone unde prezenţa de IAlP cauzată de virusul A al 
influenţei aviare, subtipul H5, este confirmată la păsările 
sălbatice şi N1 tipul neuraminidază este suspectat sau 
confirmat următoarele:

a) o zonă de control cu o rază de cel puţin 3 km (zona 
de control);

b) o zonă de monitorizare cu o rază iniţială de cel puţin 
10 km, incluzând zona de control (zona de monitorizare).

(2) Stabilirea zonelor de control şi monitorizare trebuie 
să ţină seama de factorii geografici, limnologici, 
administrativi, ecologici şi epizootologici în legătură cu 
speciile de păsări sălbatice, caracteristicile virusurilor de 
influenţă aviară şi monitorizarea facilităţilor.

(3) Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor trebuie să notifice Comisiei Europene 
şi celorlalte state membre ale Uniunii Europene detaliile 
oricărui control şi monitorizarea zonelor şi trebuie să 
informeze publicul despre măsurile luate.

(4) în cazul în care controlul sau monitorizarea zonelor 
cuprinde teritoriile mai multor state membre ale Uniunii 
Europene, autorităţile competente ale acestor state membre 
ale Uniunii Europene trebuie să colaboreze în scopul 
stabilirii acestor zone.

(5) Dacă păsările sălbatice sunt suspectate sau se 
confirmă a fi infectate cu IAlP H5N1 într-o zonă de 
protecţie sau supraveghere, stabilită în conformitate cu 
art. 1 i  alin. (1) din Decizia 2006/416/CE (zonele de 
protecţie sau supraveghere) corespunzător transmiterii 
acestei infecţii la păsările domestice sau la alte păsări 
captive, Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor trebuie să ia următoarele măsuri:

a) să stabilească zone de control şi monitorizare;
b) să întreprindă o evaluare a riscului, considerând 

dacă raza zonelor de control şi monitorizare trebuie să fie 
extinsă suprapunându-se cu zonele de protecţie şi 
supraveghere.

(6) Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor poate aplica măsurile de protecţie 
prevăzute la art. 5 lit. b), c) şi d) în orice parte a zonelor 
de protecţie sau supraveghere care nu coincid cu zonele 
de control sau monitorizare, când evaluarea riscului indică 
existenţa unui risc de răspândire a IAIP H5N1 la păsările 
domestice sau alte păsări captive în aceste zone.

ARTICOLUL 4

Derogări de la măsurile prevăzute la art. 3 alin. (1)

(1) Prin derogare de la prevederile art. 3 alin. (1), 
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor poate renunţa la instituirea zonelor 
de control şi monitorizare, pe baza rezultatelor favorabile 
ale evaluării riscului de către autoritatea competentă.

(2) Evaluarea trebuie să ţină seama de consideraţiile 
geografice, de ecologia speciilor de păsări infectate şi dă 
dreptul Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor să concluzioneze că IAIP H5N1 nu 
este prezentă în zona de păsări domestice, alte păsări 
captive şi păsări sălbatice sau că păsările domestice 
infectate nu prezintă un risc de răspândire a acestui virus 
la păsările domestice sau la alte păsări captive ori păsări 
sălbatice din localitate.

(3) în aceste circumstanţe, Autoritatea Naţională 
Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor trebuie 
să stabilească împreună cu autorităţile competente ale 
celorlalte state membre ale Uniunii Europene sau ale ţărilor 
terţe, cu ajutorul experţilor ornitologi, când este necesar, 
dacă păsările sălbatice sunt rezidente sau migratoare, 
făcând o evaluare dacă IAIP H5N1 există la păsările 
sălbatice din alte zone aflate sub jurisdicţia lor.

(4) Pe baza rezultatelor favorabile evaluării riscului care 
a fost luat în considerare, respectând cel puţin criteriile la 
care se face referire în art. 3 alin. (2), bazate pe barierele 
naturale sau pe absenţa unor adăposturi pentru păsările 
sălbatice şi care confirmă existenţa unei protecţii suficiente 
a păsărilor domestice locale sau a altor păsări captive care 
prezintă risc de răspândire a IAIP H5N1, zona de control 
poate fi:

a) modificată la o suprafaţă de dimensiuni suficiente 
sau, în orice caz, nu mai puţin de 1 km în rază;

b) stabilită ca o bandă de 1 km în lăţime de la malurile 
râului sau de la ţărmul lacului ori coastei, pentru o lungime 
de cel puţin 3 km.

în acest caz şi în scopul derogării de la prevederile 
art. 3 alin. (1) lit. b), Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor adaptează de 
asemenea forma şi dimensiunea zonei monitorizate, pentru 
a separa zona de control de părţile de teritoriu neafectate.

ARTICOLUL 5 

Măsuri în zona de control

Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor se asigură că în zonele de control 
sunt aplicate următoarele măsuri:

a) identificarea tuturor exploataţii lor avicole comerciale şi 
necomerciale;

b) implementarea măsurilor de biosecuritate stabilite în 
Decizia 2005/734/CE pentru păsări domestice sau alte 
păsări captive, incluzând dezinfectarea la intrări şi ieşiri din 
locurile unde sunt ţinute păsările domestice sau alte păsări 
captive;

c) intensificarea supravegherii oficiale a populaţiilor de 
păsări sălbatice, în special a păsărilor de apă, şi 
monitorizarea suplimentară a păsărilor moarte sau bolnave, 
dacă este necesar cu cooperarea vânătorilor şi a 
ornitologilor, şi raportarea descoperirilor de păsări moarte 
autorităţilor competente, precum şi îndepărtarea, la cât mai 
mare distanţă, a carcaselor de păsări moarte, de către un 
personal instruit în prealabil în legătură cu măsurile de 
autoprotecţie împotriva infectării cu virus şi de prevenire a 
răspândirii virusului la animalele susceptibile;

d) campanii de informare a publicului şi de intensificare 
a conştientizării pericolului de îmbolnăvire printre proprietarii 
de pasări domestice sau alte păsări captive, vânători, 
ornitologi şi persoane care prestează servicii de recreere 
care implică apa;

e) vizite periodice şi documentate la toate exploataţiile 
avicole comerciale şi vizite ţintite la exploataţiile avicole 
noncomerciale, cu prioritate la acelea considerate a 
prezenta un risc mai mare, care trebuie să includă:
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(i) o inspecţie clinică a păsărilor domestice sau a 
altor păsări captive, incluzând, dacă este 
necesar, colectarea unor mostre pentru 
examinarea în laborator a păsărilor domestice 
vizate sau a altor păsări captive care nu au fost 
ţinute închise, înainte de confirmarea virusului la 
o pasăre sălbatică sau la anumite raţe şi gâşte;

(ii) o evaluare a implementării măsurilor de 
biosecuritate la care s-a făcut referire la lit. b).

ARTICOLUL 6 
Interdicţii în zona de control

Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor se asigură că în zona de control 
sunt interzise următoarele:

a) mutarea păsărilor domestice sau a altor păsări 
captive din exploataţia în care sunt ţinute;

b) adunarea păsărilor domestice la târguri, pieţe, 
expoziţii sau alte reuniuni;

c) transportul prin zona de control al păsărilor domestice 
sau al altor păsări captive, cu excepţia tranzitării zonei de 
control pe căi rutiere sau feroviare, fără descărcare sau 
oprire;

d) expedierea de ouă de incubaţie colectate din unităţile 
care, la data colectării, erau situate în zona de control;

e) expedierea din zona de control a cărnii proaspete, a 
cărnii tocate, a preparatelor din carne şi a produselor din 
carne, provenind de la păsări domestice din zona de 
control şi de la vânatul cu pene sălbatic din zona 
respectivă;

f) transportul sau răspândirea de excremente 
neprocesate din exploataţiile de păsări domestice sau alte 
păsări captive în interiorul zonei de control, cu excepţia 
transportului pentru tratare în concordantă cu Regulamentul 
nr. 1.774/2002/CE;

g) expedierea către alte state membre ale Uniunii 
Europene şi ţări terţe a produselor animale de origine 
avicolă provenite din păsări domestice sau alte păsări 
captive ori vânat cu pene sălbatic provenind din zona de 
control;

h) vânarea păsărilor sălbatice sau capturarea lor din 
sălbăticie, doar dacă nu au fost autorizate de Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor pentru scopuri specifice;

i) eliberarea păsărilor de vânat din captivitate în 
sălbăticie.

ARTICOLUL 7 
Măsuri în zona monitorizată

Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor se asigură că măsurile prevăzute în 
art. 5 lit. a), b), c) şi d) sunt aplicate în zona monitorizată.

ARTICOLUL 8
Interdicţii în zona monitorizată

Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor se asigură că în zona monitorizată 
sunt interzise următoarele:

a) mutarea păsărilor domestice sau a altor păsări 
captive din zona monitorizată, în primele 15 zile după data 
de stabilire a acelei zone;

b) adunarea păsărilor domestice sau a păsărilor captive 
la târguri, pieţe, expoziţii sau reuniuni;

c) vânarea păsărilor sălbatice sau capturarea lor din 
sălbăticie, doar dacă nu au fost autorizate de Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor pentru scopuri specifice;

d) eliberarea păsărilor de vânat din captivitate în 
sălbăticie.

ARTICOLUL 9
Derogări pentru păsările vii şi pentru puii de o zi

(1) Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. a), 
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor poate autoriza transportul pentru:

a) păsările domestice, către exploataţiile sub control 
oficial situate în zonele de control şi monitorizate;

b) găini gata să ouă şi curcani pentru îngrăşare, către 
exploataţii sub control oficial în România, unde păsările 
domestice trebuie să rămână cel puţin 21 de zile după 
data sosirii acestor păsări domestice.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. a) şi art. 8 
lit. a), Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor poate autoriza transportul pentru:

a) păsări domestice pentru sacrificare imediată, către un 
abator situat în zona de control sau în zona monitorizată 
ori, dacă acest lucru nu este posibil, către un abator 
desemnat de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, aflat în afara acestor zone;

b) păsări domestice din zona monitorizată, către 
exploataţii sub control oficial pe teritoriul său;

c) pui de o zi eclozaţi din ouă colectate de la 
exploataţiile care erau, la data colectării, situate în zona de 
control, către o hală a acelei exploataţii în România, 
preferabil localizată în afara zonei, cu respectarea 
următoarelor condiţii:

(i) măsurile de biosecuritate adecvate sunt aplicate 
în timpul transportului şi la exploataţia de 
destinaţie;

(ii) exploataţia de destinaţie este plasată sub 
supraveghere oficială imediat după sosirea puilor 
de o zi;

(iii) păsările trebuie să rămână la exploataţia de 
destinaţie cel puţin 21 de zile de la data sosirii 
lor, dacă acea exploataţie este situată în afara 
zonei de control sau de monitorizare;

d) puii de o zi eclozaţi din ouă colectate de la 
exploataţii care erau, la data colectării, situate în zona 
monitorizată, către exploataţii sub control oficial pe teritoriul 
său;

e) puii de o zi eclozaţi din ouă colectate de la 
exploataţii care erau, la data colectării, situate în zona de 
control sau monitorizată, către orice exploataţie, cu condiţia 
ca crescătoria de pui pentru livrare să poată asigura, prin 
mijloacele logistice proprii şi prin condiţiile igienice de 
muncă, faptul că nu a existat nici un contact între acele 
ouă şi orice alte ouă incubate sau pui de o zi provenind 
de la cârduri de păsări domestice din zona monitorizată şi 
care au, prin urmare, o condiţie diferită de sănătate.

ARTICOLUL 10 
Derogări pentru ouă incubate

(1) Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. d), 
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor poate autoriza transportul ouălor 
incubate colectate de la exploataţii care erau situate în 
zona de control la data colectării:

a) către o crescătorie, desemnată de Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor în interiorul teritoriului său;

b) către orice altă crescătorie, cu condiţia ca:
(i) păsările de la exploataţie să fi fost testate 

negativ în urma unei examinări serologice pentru 
IAIP H5N1, capabilă să detecteze o prevalenţă a
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bolii de 5% cu un nivel al siguranţei de cel puţin 
95%;

(ii) condiţiile stipulate în art. 21 alin. (1) lit. b), c) şi
d) ale Deciziei nr. 2.006/416/CE să fie 
îndeplinite;

c) către o unitate de fabricare a produselor din ouă, 
după cum s-a stabilit în cap. II al secţiunii X al anexei III 
la Regulamentul nr. 853/2004/CE, care să fie manevrate şi 
tratate în concordanţă cu cap. XI al anexei II la 
Regulamentul nr. 852/2004/CE;

d) pentru eliminare.
(2) Prin derogare de la art. 6 lit. d), Autoritatea 

Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor poate autoriza livrarea ouălor incubate sau a 
ouălor SPF colectate de la exploataţii le din zona de control 
către laboratoarele, institutele sau fabricanţii de vaccin 
desemnaţi în scopuri ştiinţifice, farmaceutice sau de 
diagnostic.

(3) Certificatele de sănătate animală care însoţesc 
transporturile de ouă incubate la care s-a făcut referire în 
alin. (1) lit. b) şi alin. (2), livrate către alte state membre 
ale Uniunii Europene, vor include următoarea menţiune: 
„Acest transport se conformează condiţiilor de sănătate 
animală stabilite în Decizia Comisiei 2006/563/CE,“

ARTICOLUL 11
Derogări pentru came, carne tocată, carne separată mecanic 

şi produse din carne

Prin derogare de la art. 6 lit. e), Autoritatea Naţională 
Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor poate 
autoriza livrarea din zona de control pentru:

a) carnea proaspătă de la păsări domestice, incluzând 
carnea de la vânat cu pene de crescătorie, provenind din 
interiorul sau exteriorul zonei şi:

(i) produsă în concordanţă cu anexa nr. 2 şi 
secţiunile II şi III ale anexei nr. 3 la 
Regulamentul nr. 853/2004/CE;

(ii) controlată în concordanţă cu secţiunile I, II, III 
şi cap. V şi VII ale secţiunii IV din anexa nr. 1 
la Regulamentul nr. 854/2004/CE;

b) carnea tocată, preparatele din carne, carnea separată 
mecanic şi produsele din carne, care conţin carne la care 
se referă lit. a) şi produse în concordanţă cu secţiunile V 
şi VI ale anexei nr. 3 la Regulamentul nr. 853/2004/CE;

c) carnea proaspătă, carnea tocată şi carnea separată 
mecanic de păsări domestice, incluzând carnea de la vânat 
cu pene de crescătorie şi preparatele din carne şi 
produsele din carne conţinând astfel de carne, obţinute din 
păsări sacrificate sau vânat cu pene de crescătorie 
provenind din interiorul sau exteriorul zonei de control, cu 
condiţia ca o astfel de carne:

(i) să fi fost identificată, în concordanţă cu art. 4 al 
Normei sanitare veterinare ce stabileşte reguli de 
sănătate animală care reglementează producţia, 
procesarea, distribuţia şi introducerea produselor 
de origine animală destinate pentru consum 
uman, aprobată prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor nr. 39/2006, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 213 
din 8 martie 2006, ce transpune în legislaţia 
naţională Directiva 2002/99/CE, fie cu marca 
stipulată în anexa nr. 2 la norma sanitară 
veterinară, aprobată prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor nr. 39/2006, fie cu marca 
naţională stabilită în concordanţă cu art. 4 din 
Regulamentul nr. 2.076/2005/CE;

(ii) să fi fost obţinută, tăiată, depozitată şi 
transportată separat de altă carne proaspătă de 
la păsări domestice sau de la vânat cu pene de 
crescătorie, destinată livrării către alte state 
membre ale Uniunii Europene sau pentru 
exporturi către ţări terţe;

(iii) să fie folosită în aşa fel încât să se evite 
introducerea ei în produse din carne sau 
preparate din carne destinate pentru plasarea pe 
piaţă în alte state membre sau pentru exportul 
către terţi, dacă nu a fost supusă tratamentului 
indicat în influenţa aviară, specificat în tabelul 1 
lit. a), b) sau c) din anexa nr. 3 la norma 
sanitară veterinară aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare si pentru Siguranţa Alimentelor 
nr. 39/2006; ’

d) carnea proaspătă, carnea tocată, carnea separată 
mecanic provenind de la păsări domestice, vânat cu pene 
de crescătorie şi vânat cu pene din sălbăticie, capturat în 
sălbăticia din zonă înainte de stabilirea zonei de control 
sau în afara zonei de control, şi preparatele din carne şi 
produsele din carne conţinând astfel de carne, produse în 
unităţile din zona de control.

ARTICOLUL 12
Derogări pentru subprodusele de origine animală

(1) Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. g), 
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor autorizează:

a) livrarea din zona de control a subproduselor animale 
de origine avicolă care:

(i) se conformează condiţiilor stabilite în următoarele 
anexe (sau părţi ale acestora) la Regulamentul 
nr. 1.774/2002/CE:
— anexa nr. 5,
— cap. II (A), III (B), IV (A), cap. VI (A) si (B) 

şi cap. VII (A), VIII (A), IX (A) şi X (Â) ale 
anexei nr. 7; şi

— cap. II (B), cap. III (II) (A) şi cap. VII (A) (1) (a) 
ale anexei nr. 8; sau

(ii) sunt transportate sub măsuri de biosecuritate 
pentru a se evita răspândirea virusului influenţei 
aviare la unităţile indicate, autorizate în 
conformitate cu art. 12, 13, 14, 15 sau art. 17 
şi 18 din Regulamentul nr. 1.774/2002/CE pentru 
dispunerea, transformarea ulterioară sau folosirea 
care asigură cel puţin inactivarea acestui virus; 
sau

(iii) sunt transportate sub măsuri de biosecuritate 
pentru a se evita răspândirea virusului influenţei 
aviare la consumatori sau centre de colectare 
autorizate şi înregistrate în conformitate cu 
art. 23 alin. (4) din Regulamentul 
nr. 1.774/2002/CE pentru hrănirea animalelor 
după un tratament în conformitate cu pct. (5) 
lit. a) (ii) şi (iii) din anexa nr. 9 la acest 
regulament pentru a se asigura cel puţin 
inactivarea virusului influenţei aviare;

b) trimiterea din zona de control către alte state 
membre ale Uniunii Europene de pene netratate sau părţi 
de pene, în conformitate cu pct. 1 lit. a) al secţiunii A din 
cap. VIII al Regulamentului nr. 1.774/2002/CE, provenind 
de la păsări domestice sau vânat cu pene de crescătorie;

c) trimiterea din zona de control de pene sau părţi de 
pene provenind de la păsări domestice sau vânat sălbatic 
cu pene care au fost tratate cu un curent de vapori sau
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prin altă metodă pentru a se asigura că nu rămân factori 
patogeni.

(2) Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor trebuie să se asigure că produsele 
la care se face referire în alin. (1) lit. b) şi c) sunt însoţite 
de un document comercial în conformitate cu cap. X din 
anexa nr. 2 la Regulamentul nr. 1,774/2002/CE, care 
stabileşte, în cazul produselor la care se face referire în 
alin. (1) lit. c), că au fost tratate cu un curent de aburi sau 
prin altă metodă pentru a se asigura că nu rămân agenţi 
patogeni. Acest document comercial nu trebuie să fie 
necesar pentru prelucrarea penelor decorative, pentru 
penele prelucrate purtate de călători pentru folosirea în 
particular sau expedierea penelor procesate trimise la 
persoane private pentru scopuri neindustriale.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. f), 
transportul sau răspândirea bălegarului neprocesat de la 
exploataţiile de păsări din interiorul zonei de control poate 
fi autorizată dacă provine din grajduri sau hale:

a) de unde păsările au fost mutate în conformitate cu 
art. 9 alin. (1) lit. a) şi b) sau alin. (2) lit. a);

b) unde păsările şi vânatul cu pene de crescătorie au 
fost păstrate pentru producţia cărnii proaspete fabricată în 
conformitate cu prevederile art. 11.

ARTICOLUL 13 
Condiţii pentru mişcări

(1) Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor, pe baza rezultatelor favorabile ale 
evaluării riscului, emite autorizaţia pentru mişcările 
animalelor sau produselor din acestea, acoperite de 
prezenta normă sanitară veterinară, respectând cerinţele 
art. 9, 10, 11 sau 12, şi toate măsurile de biosecuritate 
specifice trebuie să fie luate pentru a se evita răspândirea 
influenţe] aviare.

(2) în cazul în care expedierea, mişcarea sau 
transportul produselor la care se face referire la alin. (1) 
este autorizat de art. 10, 11 sau 12, acestea trebuie să fie 
obţinute, tratate, depozitate şi transportate fără a se 
compromite statusul de sănătate animală al altor produse, 
îndeplinind toate cerinţele de sănătate animală pentru 
comerţ, importul sau exportul în ţările terţe.

ARTICOLUL 14
Perioada de timp în care se aplică măsurile în zonele 

de control şi monitorizare

(1) Dacă tipul neuraminidază este confirmat ca fiind 
diferit de N1, măsurile prevăzute în art. 5—8 nu se mai 
aplică.

(2) Dacă prezenţa IAlP H5N1 este confirmată la 
păsările sălbatice, măsurile prevăzute în art. 5—8 trebuie 
să se aplice atât cât este necesar, avându-se în vedere 
factorii geografici, limnologici, administrativi, ecologici şi 
epizootologici legaţi de influenţa aviară, şi pentru cel puţin 
21 de zile în cazul zonei de control şi 30 de zile în cazul 
zonei de monitorizare după data colectării probelor de la 
păsările sălbatice la care virusul IAlP H5N1 a fost 
confirmat.

ARTICOLUL 15
Derogările cu privire la perioada de timp în care se aplică 

măsurile în zonele de control şi monitorizare

(1) Prin derogare de la prevederile art. 14 alin. (2), 
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor poate decide, urmând rezultatul 
favorabil al evaluării riscului, luând în considerare criteriul 
din art. 3 alin. (2), să suspende măsurile prevăzute la

art. 6 lit. a)—g) în zona de control şi măsurile prevăzute la 
art. 8 în zona de monitorizare, chiar şi acolo unde ulterior 
au fost găsite păsări sălbatice infectate, cu condiţia să fi 
trecut cel puţin 21 de zile de la stabilirea iniţială a zonelor 
de control şi monitorizare şi să nu fi existat niciun focar de 
IAlP H5N1 şi nicio suspiciune de influenţă aviară la 
păsările domestice şi la alte păsări din captivitate în aceste 
zone.

(2) Prin derogare de la art. 14 alin. (2), acolo unde, în 
conformitate cu art. 3 alin. (5), o zonă de control sau 
monitorizare suprapusă cu o zonă de supraveghere şi 
această zonă de supraveghere a fost ridicată, Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor poate, pe baza unui rezultat favorabil al 
evaluării riscului, să suspende unele sau toate măsurile 
prevăzute în art. 5 lit. a) şi e) şi în art. 6 în zona de 
control.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 14 alin. (2), 
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor poate decide să înlocuiască zona de 
control cu o zonă de monitorizare supusă următoarelor 
condiţii:

a) rezultatele favorabile ale evaluării riscului, luând în 
considerare criteriul prevăzut la art. 3 alin. (2);

b) completarea măsurilor prevăzute de art. 5 lit. a);
c) cel puţin o singură inspecţie la fiecare exploataţie a 

fost făcută aşa cum este prevăzut în art. 5 lit. e) pct. (i);
d) au fost obţinute rezultate negative pentru toate 

testele de laborator realizate, aşa cum este prevăzut în 
art. 5 lit. e) pct. (i).

(4) Acolo unde Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor decide să înlocuiască zona 
de control cu o zonă de monitorizare, aceasta poate 
schimba forma şi mărimea zonei de monitorizare, cu 
condiţia ca această zonă de monitorizare să rămână cu 
raza de cel puţin 1 km sau o bandă cu lăţimea de 1 km 
de la malurile unui râu sau lac ori unei coaste cu o 
lungime de cel puţin 3 km. Măsurile prevăzute în art. 5 
lit. b), c) şi d) şi la art. 6 lit. h) şi i) trebuie să fie 
menţinute până la sfârşitul perioadei de 30 de zile de la 
data stabilirii zonelor de control şi monitorizare, în 
conformitate cu art. 3 alin. (1).

ARTICOLUL 16
Comunicarea obligaţiilor României

Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor trebuie să asigure cu regularitate 
Comisiei Europene şi altor state membre ale Uniunii 
Europene:

a) informaţiile necesare despre epidemiologia IAIP H5N1 
şi, unde este adecvat, măsurile suplimentare de control şi 
supraveghere şi campaniile de prevenire prevăzute în 
art. 5;

b) o notificare prealabilă, atunci cînd Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor intenţionează ca măsurile prevăzute la art. 7 şi 
8 să nu mai fie aplicabile.

ARTICOLUL 17 
Acordul

Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor trebuie să adopte şi să publice 
imediat măsurile necesare pentru a se conforma acestei 
norme sanitare veterinare şi să informeze imediat Comisia 
Europeană despre aceasta. Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor trebuie să aplice 
aceste măsuri cât mai repede cu putinţă de când este 
suspectată prezenţa IAIP H5N1 la o pasăre sălbatică.
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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor

în temeiul art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 196 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor 
formulare:

a) Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de 
menţiuni pentru persoane juridice, asocieri şi alte 
entităţi fără personalitate juridică (010), cod M.F.P. 
14.13.01.10.11/1;

b) Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de 
menţiuni pentru persoane fizice române (020), cod M.F.P. 
14.13.01.10.11/2;

c) Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de
menţiuni pentru persoane fizice străine (030), cod M.F.P. 
14.13.01.10.11/3;

d) Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de
menţiuni pentru instituţii publice (040), cod M.F.P. 
14.13.01.10.11/4;

e) Cerere de înregistrare a domiciliului fiscal al 
contribuabilului (050), cod M.F.P. 14.13.04.16;

f) Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de
menţiuni pentru sediile secundare (060), cod M.F.P. 
14.13.01.99/c;

g) Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de
menţiuni pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi 
economice în mod independent sau exercită profesii libere 
(070), cod M.F.P. 14.13.01.10.11/5;

h) Certificat de înregistrare în scopuri de TVA, cod 
M.F.P. 14.13.20.99/1;

i) Certificat de înregistrare fiscală, cod M.F.P. 
14.13.20.99/2, 
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Instrucţiunile de completare a formularelor 
prevăzute la art. 1 sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
de utilizare şi de arhivare a formularelor de la art. 1 sunt 
prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 5. — Direcţia generală de gestiune a impozitelor şi 
contribuţiilor, Direcţia generală a tehnologiei informaţiei, 
Direcţia economică şi administrativă, Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale ale 
finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 300/2004 
pentru aprobarea declaraţiilor de înregistrare a contribuabililor 
şi a cererii de înregistrare a domiciliului fiscal, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 202 din 8 martie 
2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 19 februarie 2007. 
Nr. 262.
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ANEXA Nr. 1*)

DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ/ DECLARAŢIE  
DE MENŢIUNI PENTRU PERSOANE JURIDICE, ASOCIERI 

ŞI ALTE ENTITĂŢI FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂ
010

Nr de operator de 
date cu caracter 
oersonal -1057

A. FELUL DECLARAŢIEI

1. DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE 2. DECLARAŢIE DE MENŢIUNI

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

1. COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ

2. DENUMIRE

3. DOMICILIU FISCAL

Judeţ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod poştal Ţara

Telefon Fax E-mail

4. FORMA DE ORGANIZARE
Persoană juridică Asociaţie familială Asociaţie Asociaţie de proprietari

Fundaţie Federaţie Sindicat, federaţie sindicală, confederaţie

Altă asociere sau entitate fără personalitate juridică

C. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL
1. Număr autorizaţie de funcţionare/ Număr act legal de înfiinţare

2. Cod CAEN al obiectului principal de activitate

3. Felul sediului

3.1 Plătitor cu sediul central în România
Sediul central Sucursală

Codul de identificare fiscală a unităţii înfiinţătoare

3.2 Plătitor cu sediul central în străinătate

Ţara Sediu permanent Filială Sucursală

Reprezentanţă Alte subunităţi Sediu fix

4. Cod de identificare fiscală a unităţii divizate

5. Forma juridică

6. Forma de proprietate

D. REPREZENTARE PRIN:
împuternicit Reprezentant legal Reprezentant fiscal

Nr. act Data

Date de identificare
DENUMIRE / NUME, PRENUME
DOMICILIU FISCAL

Judeţ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

j  Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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Et. Ap. Cod poştal Telefon

Fax E-mail

COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ

E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

1. Taxa pe valoarea adaugată

La înfiinţare

1.1. Cifra de afaceri estimată a se realiza, conform art. 152 alin.(2) din Codul fiscal lei

1.2. înregistrare prin opţiune pentru aplicarea regimului normal de TVA, deşi cifra de afaceri estimată conform art. 152 alin. 
din Codul Fiscal este inferioară plafonului de scutire prevăzut la art.152 alin.(l) din Codul fiscal

3)

1.3. Realizare în exclusivitate de operaţiuni care nu dau drept de deducere a TVA

1.4. înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a efectuării de operaţiuni în afara României care dau drept de deducere a TV7 
conform art. 145 alin.(2) lit.b) din Codul fiscal

0

1.5. înregistrare prin opţiune pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform art. 141 alin.(3) din Codul fiscal

Ulterior înregistrării fiscale

1.6. înregistrare în scopuri de TVA prin atingerea sau depăşirea plafonului de scutire prevăzut la art 152 alin ţ i ) 
din Codul fiscal

1.7. înregistrare prin opţiune pentru aplicarea regimului norm al de TVA, deşi cifra de afaceri realizată conform art. 152 
alin.(2) din Codul fiscal este inferioară plafonului de scutire prevăzut la art. 152 alin (1) din Codul fiscal

1.8. înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a efectuării de operaţiuni în afara României care dau drept de deducere a TV, 
conform art. 145 alin.(2) lit.b) din Codul fiscal

V

1.9. înregistrare prin opţiune pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform art. 141 alin.(3) din Codul fiscal

1.10. Cifra de afaceri obţinută în anul precedent din operaţiuni taxabile şi/sau scutite 
cu drept de deducere lei

1.11. Perioada fiscală

1.11.1. Lunară 1.11.3. Semestrială Nr. aprobare organ fiscal competent

1.11.2. Trimestrială 1.11.4. Anuală Nr. aprobare organ fiscal competent

Scoatere din evidenţă ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA

1.12. Ca urmare a încetării activităţii

1.13. Ca urmare a desfăşurării în exclusivitate de operaţiuni care nu dau drept de deducere a TVA

1.14. începând cu data de j /
2. Impozit pe profit

2.1. Luare în evidenţă începând cu data de

2.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de /
2.3. Perioada fiscală

2.3.1. Trimestrială 2.3.2. Anuală

3. Impozit pe veniturile microîntreprinderilor

3.1. Luare în evidenţă începând cu data de /
3.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de /
4. Accize

4.1. Luare în evidenţă începând cu data de

4.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de
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5. Im pozit la ţiţeiul din producţia internă

5.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /
5.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
6. Im pozit pe venitul din salarii si pe venituri asimilate salariilor

6.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /
6.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
6.3. P e r io a d a  fisca lă

6.3.1. Lunară 6.3.2. Trimestrială 6.3.3. Anuală

7. Contribuţia pentru asigurări sociale de sănătate

7.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /
7.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
7.3. P e r io a d a  fisca lă

7.3.1. Lunară 7.3.2. Trimestrială 7.3.3. Anuală

8. Contribuţia de asigurări pentru somai

8.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /
S.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
8.3. P e r io a d a  fisca lă

8.3.1. Lunară 8.3.2. Trimestrială 8.3.3. Anuală

9. Contribuţia de asigurare pentru accidente de m uncă si boli profesionale

9.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /
9.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
9.3. P e r io a d a  fisca lă

9.3.1. Lunară 9.3.2. Trimestrială 9.3.3. Anuală

10. Contribuţia de asigurări sociale

10.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /
10.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
10.3. P e r io a d a  fisca lă

10.3.1. Lunară 10.3.2. Trimestrială 10.3.3. Anuală

11. Contribuţia la F ondul de garantare pentru plata creanţelor salariate

11.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /
11.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
11.3. P e r io a d a  fisca lă

11.3.1. Lunară 11.3.2. Trimestrială 11.3.3. Anuală

12. Contribuţia pentru concedii si indemnizaţii

12.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /
12.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
12.3. P e r io a d a  fisca lă

12.3.1. Lunară 12.3.2. Trimestrială 12.3.3. Anuală

13. Taxa pe jocuri de noroc

13.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /
13.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
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14. Redevenţe miniere

14.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /
14.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
15. Redevenţe petroliere

15.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /
15.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

F. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI

1. Dizolvare cu lichidare

începerea procedurii de lichidare De la data / /
Radiere De la data / /
2. Dizolvare fără lichidare

Divizare De la data / /
Fuziune De la data / /
Alte cazuri prevăzute de lege De la data / /
Codul de identificare fiscală a unităţii rezultate în urma fuziunii

3. Radiere De la data / /

Sub sancţiunile aplicatefaptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt
corecte şi complete

Numele persoanei care face declaraţia

Funcţia
ŞtampilaSemnătura

Data / /

Se completează de personalul organului fiscal

Denumire organ fiscal

Număr înregislrare Dată înregistrare / /

Numele şi prenumele persoanei care a verificat

Număr legitimaţie

Cod M.F.P. 14.13.01.10.11/1 A3/t2
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/ f
DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ/DECLARAŢIE 020

DE MENŢIUNI PENTRU PERSOANE FIZICE ROMÂNE Nr. de opcralor de 
date cu caracter 
personal - 1067

A. FELUL DECLARAŢIEI

1. DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE 2. DECLARAŢIE DE MENŢIUNI

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

1. COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ

I I. Crtrl numeric nersnnal

1.2. Cod de înregistrare în scopuri de TVA

2. Nume Iniţiala tatălui Prenume

3. DOMICILIUL FISCAL

Judeţ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.
Et. Ap. Cod poştal

Telefon Fax E-mail

4. Act de identitate Seria Număr

Emis de: Data emiterii / /

5.
Persoană fizică română cu domiciliul în România

Persoană fizică română fără domiciliu în România

C. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
1. Drepturi de proprietate intelectuală

2. Angajator 3. Altele

4. Data obţinerii primului venit / /
5. Data începerii activităţii / /
6. Data dobândirii calităţii de angajator / /
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E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

1. Taxa pe valoarea adăugată

La înfiinţare

1.1. Cifra de afaceri estimată a se realiza, conform art.152 alin.(2) din Codul fiscal lei
1.2. înregistrare prin opţiune pentru aplicarea regimului normal de TVA, deşi cifra de afaceri estimată conform art. 152 alin. 
din Codul Fiscal este inferioară plafonului de scutire prevăzut la art. 152 alin.( 1) din Codul fiscal

2)

1.3. Realizare în exclusivitate de operaţiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A.

1.4. înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a efectuării de operaţiuni în afara României care dau drept de deducere a TVA 
conform art. 145 alin.(2) lit.b) din Codul fiscal

L,

1.5. înregistrare prin opţiune pentru taxarea operaţiunilor scutite conform art. 141 alin.(3) din Codul fiscal

Ulterior înregistrării fiscale

1.6. înregistrare în scopuri de TVA prin atingerea sau depăşirea plafonului de scutire prevăzut la art.152 alin.(l) 
din Codul fiscal

1.7. înregistrare prin opţiune pentru aplicarea regimului normal de TVA, deşi cifra de afaceri realizată conform art.152 
alin.(2) din Codul fiscal este inferioară plafonului de scutire prevăzut la art.152 alin.(l) din Codul fiscal

1.8. înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a efectuării de operaţiuni în afara României care dau drept de deducere a TV / 
conform art. 145 alin.(2) lit.b) din Codul fiscal

L,

1.9. înregistrare prin opţiune pentru taxarea operaţiunilor scutite conform art. 141 alin.(3) din Codul fiscal

1.10. Cifra de afaceri obţinută în anul precedent din operaţiuni taxabile şi/sau scutite 
cu drept de deducere lei

1.11. Perioada fisca lă

1.11.1. Lunară 1.11.3. Semestrială Nr. aprobare organ fiscal competent

1.11.2, Trimestrială 1.11.4. Anuală Nr. aprobare organ fiscal competent

Scoatere din evidentă ca persoană im pozabilă înregistrată în scopuri de TVA

1.12. Ca urmare a încetării activităţii

1.13. Ca urmare a desfăşurării în exclusivitate de operaţiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A .

1.14. începând cu data de / /

2. Im pozit pe venitu l din salarii si pe venituri asim ilate salariilor

2.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

2.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

3. Contribuţia pentru asigurări sociale de  sănătate

3.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

3.2. Scoatere din evidentă începând cu data de / /

4. Contribuţia de asigurări pentru som ai

4 .1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

4.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / 1

5. Contribuţia de  asigurare pentru accidente de m uncă si boli profesionale

5.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

5.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

6. Contribuţia de asigurări sociale

6 .1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

6.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
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7. Contribuţia la F ondul de  garantare pentru plata creanţelor salariate

7.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

7.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

8. Contribuţia pentru  concedii si indem nizaţii

8.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

8.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt
corecte şi complete

Numele persoanei care face declaraţia

Semnătura
Ştampila

Data / /

Se completează de personalul organului fiscal

Denumire organ fiscal

Număr înregistrare Dată înregistrare /  /

Numele şi prenumele persoanei care a verificat □
Număr legitimaţie 1

Cod M.F.P. 14.13.01.10.11/2 A3/t2
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DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ/ 
DECLARAŢIE DE MENŢIUNI PENTRU 

PERSOANE FIZICE STRĂINE

030
N'r. de operator de 

date cu caracter 
personal - 1067

A. FELUL DECLARAŢIEI

1. DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE 2. DECLARAŢIE DE MENŢIUNI

C. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
1. Drepturi de proprietate intelectuală

2. Angajator 3. Altele

4. Data obţinerii primului venit / /
5. Data începerii activităţii / /
6. Data dobândirii calităţii de angajator / /
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Et. Ap. Cod poştal Telefon

Fax E-mail

COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ

E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

1. Taxa pe valoarea adăugată

La înfiinţare

1.1. Cifra de afaceri estimată a se realiza, conform art. 152 alin.(2) din Codul fiscal lei
1.2. înregistrare prin opţiune pentru aplicarea regimului normal de TVA, deşi cifra de afaceri estimată conform art. 152 
alint2) din Codul Fiscal este inferioară plafonului de scutire prevăzut la art. 152 alini 11 din Codul fiscal
1.3. Realizare în exclusivitate de operaţiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A.

1.4. înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a efectuării de operaţiuni în afara României care dau drept de deducere a TV; 
conform art. 145 alin.(2) lit.b) din Codul fiscal

1.5. înregistrare prin opţiune pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform art. 141 alin.(3) din Codul fiscal

Ulterior înregistrării fiscale

1.6. înregistrare în scopuri de TVA prin atingerea sau depăşirea plafonului de scutire prevăzut 
la art.152 alin.(l) din Codul fiscal

1.7. înregistrare prin opţiune pentru aplicarea regimului normal de TVA, deşi cifra de afaceri realizată conform art. 152 
alin.(2) din Codul fiscal este inferioară plafonului de scutire prevăzut la art. 152 alin.(l) din Codul fiscal

1.8. înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a efectuării de operaţiuni în afara României care dau drept de deducere a TVA 
conform art. 145 alin.(2) lit.b) din Codul fiscal

L,

1.9. înregistrare prin opţiune pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform art. 141 alin.(3) din Codul fiscal

1.10. Cifra de afaceri obţinută în anul precedent din operaţiuni taxabile şi/sau scutite 
cu drept de deducere lei

1.11. Perioada fiscală

1.11.1. Lunară 1.11.3. Semestrială Nr. aprobare organ fiscal competent

1.11.2 Trimestriala 1.11.4. Anuală Nr. aprobare organ fiscal competent

Scoatere din evidentă ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA

1.12. Ca urmare a încetării activităţii

1.13. Ca urmare a desfăşurării în exclusivitate de operaţiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A.

1.14. începând cu data de / /

2. Im pozit pe  venitul din salarii si pe venituri asim ilate salariilor

2.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

2.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

3. Contribuţia pentru  asigurări sociale de  sănătate

3.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

3.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / !

4. Contribuţia de asigurări pentru som ai

4.1. Luare în evidentă începând cu data de / /

4.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

5. Contribuţia de  asigurare pentru accidente de m uncă si boli profesionale

5.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

5.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
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6. Contribuţia de asigurări sociale

6.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

6.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

7. Contribuţia la F ondul de garantare pentru plata creanţelor salariate

7.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

7.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

8. Contribuţia pentru concedii si indem nizaţii

8.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

8.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt
corecte şi complete

Numele persoanei care face declaraţia

Semnătura
ŞtampilaData / /

Se completează de personalul organului fiscal

Denumire organ fiscal

Număr înregistrare Dată înregistrare /  /

Numele si prenumele persoanei care a verificat

Număr legitimaţie

Cod M.F.P 14.13.01.10.11/3 A3/t2
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DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ/ 

DECLARAŢIE DE MENŢIUNI PENTRU 040
Nr. de operator de

INSTITUŢII PUBLICE date cu caracter
personal - 1067

A. FELUL DECLARAŢIEI

I . DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE 2. DECLARAŢIE DE MENŢIUNI

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

1. COD DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ

2. DENUMIRE

3. DOMICILIUL FISCAL

Judeţ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod poştal Telefon

Fax E-mail

4. Act normativ de înfiinţare

5. Felul sediului: Sediu principal : Alte subunităţi:

Codul de identificare al unităţii înfiinţătoare

6. Felul ordonatorului de credite principal secundar terţiar

C. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL

1. Sectorul de activitate
1.1. învăţământ 1.8. Autorităţi publice

1.2. Sănătate 1.9. Transporturi si comunicaţii

1.3. Cultură, religie şi acţiuni privind activitatea sportivă 1.10. Mediu şi ape

1.4. Asistenţă socială, alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţii 1.11. Industrie

1.5. Servicii, dezvoltare publică şi locuinţe 1.12. Agricultură

1.6. Apărare naţională 1.13. Cercetare ştiinţifică

1.7. Ordine publică, siguranţă naţională 1.14. Alte activităţi

2. Sistemul de finanţare
2.1. Integral din bugetul de stat sau bugetele locale, după caz, în funcţie de subordonarea acestora

2.2. Din venituri extrabugetare şi alocaţii acordate de la bugetul de stat sau bugetele locale. în funcţie de subordonare

2.3. Integral din venituri extrabugetare

2.4. Din fonduri cu destinaţie specială stabilite prin lege a se finanţa din aceste fonduri

3. Organ tutelar
3.1. MINISTERUL SAU INSTITUŢIA CENTRALĂ (din clasificaţia bugetară)

Denumire Cod

3.2. CONSILIUL JUDEŢEAN (din clasificaţia bugetară)

Denumire Cod

3.3. CONSILIUL LOCAL

Denumire Cod
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D. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

1. Taxa pe valoarea adăugată

Im  înfiinţare

1.1. Cifra de afaceri estimată a se realiza, conform art. 152 alin.(2) din Codul fiscal lei

1.2. înregistrare prin opţiune pentru aplicarea regimului normal de TVA. deşi cifra dc afaceri estimată conform art. 152 alina 
din Codul Fiscal este inferioară plafonului de scutire prevăzut la art. 152 alin.ţ 1) din Codul fiscal

2)

1.3. Realizare în exclusivitate de operaţiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A.

1.4. înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a efectuării de operaţiuni în afara României care dau drept de deducere a TV/ 
conform art. 145 alin.(2) lit.b) din Codul fiscal

1.5. înregistrare prin opţiune pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform art.141 alin.(3 ) din Codul fiscal

U lterior înregistrării fiscale

1,6. înregistrare în scopuri de TVA prin atingerea sau depăşirea plafonului de scutire prevăzut 
la art. 152 alin.ţ 1) din Codul fiscal

1.7. înregistrare prin opţiune pentru aplicarea regimului normal de TVA, deşi cifra de afaceri realizată conform art. 152 
alin,(2) din Codul fiscal este inferioară plafonului de scutire prevăzut la art.152 alin.ţ 1) din Codul fiscal

1.8. înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a efectuării de operaţiuni în afara României care dau drept de deducere a TV/ 
conform art. 145 alin.(2) lit.b) din Codul fiscal

1.9. înregistrare prin opţiune pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform art.141 alin.(3) din Codul fiscal

1.10. Cifra de afaceri obţinută în anul precedent din operaţiuni taxabile şi/sau scutite 
cu drept de deducere

lei

1.11. Perioada fiscală

1.11.1 Lunară 1.11.3. Semestrială Nr. aprobare organ fiscal competent

1.11.2 Trimestrială 1.11.4. Anuală Nr, aprobare organ fiscal competent

Scoatere din evidenţă ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA

1.12. Ca urmare a încetării activităţii

1.13. Ca urmare a desfăşurării în exclusivitate de operaţiuni care nu dau drept dc deducere a T.V.A .

1.14. începând cu data de / /

2. Im pozit pe venitul din salarii si pe venituri asim ilate salariilor

2.1. Luare în evidenţă începând cu data dc / /

2.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

3. Contribuţia pentru asigurări sociale de sănătate

3.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

3.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

4. Contribuţia de asigurări pentru som ai

4 .1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

4.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

5. Contribuţia de asigurare pentru accidente de m uncă si boli profesionale

5.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

5.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
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6. Contribuţia de  asigurări sociale

6.1. Luare în evidenţă începând cu data dc / /

6.2. Scoatere din evidentă începând cu data de / /

7. Contribuţia la F ondul de garantare pentru plata creanţelor salariale

7.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

7.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /

8. Contribuţia pentru  concedii si indem nizaţii

8.1. Luare în evidenţă începând cu data dc I /

8.2. Scoatere din evidenţă Începând cu data de / /

E. DATE PRIVIND STAREA INSTITUŢIEI

1. Data încetării activităţii / /

1.1. Act normativ

2. Codul de identificare fiscală a unităţii rezultate în urma fuziunii

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt
corecte şi complete

Se completează de personalul organului fiscal

Denumire organ fiscal

Număr înregistrare Dată înregistrare /  /

Numele si prenumele persoanei care a verificat

Număr legitimaţie
Cod M.F.P. 14.13.01.10.11/4 A3/t2
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CERERE DE ÎNREGISTRARE A DOMICILIULUI 

FISCAL AL CONTRIBUABILULUI 050
Nr. dc operator de 

date cu caracter 
personal- 1067

A. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

1. Nume, prenume/ Denumire

2. Cod de identificare fiscală

3. Domiciliul/Sediul social/Locul dc desfăşurare efectivă a activităţii principale

Judeţ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod poştal Tara

Telefon Fax E-rnail

4. Codul CAEN al obiectului principal dc activitate

B. DOMICILIUL FISCAL ACTUAL AL CONTRIBUABILULUI1

Judeţ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod poştal Telefon

Fax E-mail

C. ADRESA UNDE URMEAZĂ A SE STABILI NOUL DOMICILIU FISCAL AL CONTRIBU ABILULUI

Judeţ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod poştal Telefon

Fax E-mail

1 Se completează în cazul în care domiciliul fiscal actual diferă de domiciliul / sediul social
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Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt
corecte şi complete

Se completează de personalul organului fiscal

Denumire organ fiscal

Număr înregistrare Dată înregistrare /

Numele şi prenumele persoanei care a verificat

Număr legitimaţie

Cod M.F.P. 14.13.04.16 A4/t2
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A S DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ/DECLARAŢIE 060
Nr. de operator dc# V DE MENŢIUNI PENTRU SEDIILE SECUNDARE *>

personal - 1067

A. FELUL DECLARAŢIEI

1. DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE 2. DECLARAŢIE DE MENŢIUNI

D. Scoatere din evidenţă ca plătitor Dc la data: I /

Se completează numai pentru sediile secundare care. potrivit legii, au obligaţii de plată
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Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt
corecte şi complete

Numele persoanei care face declaraţia

Funcţia
ŞtampilaSemnătura

Data / /

Se completează de personalul organului fiscal

Denumire organ fiscal

Număr înregistrare Dată înregistrare / /

Numele si prenumele persoanei care a verificat

Număr legitimaţie

CodM.F.P. 14.13.01.99/c A4/t2
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DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ/ DECLARAŢIE
DE MENŢIUNIs

pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în  
inod independent sau exercită profesii libere

070
Nr de operator de 

date cu caracter 
personal - 1067

A. FELUL DECLARAŢIEI

1. DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE 2. DECLARAŢIE DE MENŢIUNI

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

1. Cod numeric personal

2. Număr de identificare fiscală

3. Cod unic de înregistrare

4. Cod de înregistrare fiscală

5. Nume Iniţiala tatălui Prenume

6. Denumire

7. Date privind domidliul persoanei fizice

Judeţ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod poştal Tara

Telefon Fax E-mail

Actul de identitate Seria Număr

Emis de La data

8. Date privind sediul activităţii sau locul de desfăşurare efectivă a activităţii principale

Judeţ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod poştal Telefon

Fax E-mail

Persoană fizică română cu domiciliul în România

9.
Persoană fizică română fără domiciliul în România

Persoană fizică străină cu domiciliul în România

Persoană fizică străină fără domiciliul în România

C. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL

1. Cod CAEN al obiectului principal de activitate

2. Felul activităţii

2.1 Activităţi economice desfăşurate în mod independent

Autorizaţie nr. data / /
Organ emitent

2.2. Profesii libere

Avocat Notar Medic Contabil Altele

Document de autorizare nr. data / /
Organ emitent
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E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

I. T a xa  p e  va lo a rea  a d a u g a tă

L a  în fiin ţare

1.1. Cifra de afaceri estimată a se realiza, conform art.152 alin. (2) din Codul fiscal lei
1.2. înregistrare prin opţiune pentru aplicarea regimului normal de TVA, deşi cifra de afaceri estimată conform art. 152 alin. 
din Codul Fiscal este inferioară plafonului de scutire prevăzut la art.152 alin.(l) din Codul fiscal

7 )

1.3. Realizare m exclusivitate de operaţiuni care nu dau drept de deducere a T V A.

1.4. înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a efectuării de operaţiuni în afara României care dau drept de deducere a TV7 
conform art. 145 alin. (2) lit.b) din Codul fiscal

L

1.5. înregistrare prin opţiune pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform art. 141 alin.(3) din Codul fiscal

U lterior în reg istrării fisca le

1.6. înregistrare în scopuri de TVA prin atingerea sau depăşirea plafonului de scutire prevăzut 
la art.152 alin.(l) din Codul fiscal

1.7. înregistrare prin opţiune pentru aplicarea regimului normal de TVA, deşi cifra de afaceri realizată conform art.152 
alin (2) din Codul fiscal este inferioară plafonului de scutire prevăzut la art. 152 alin.(l) din Codul fiscal

1. S. înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a efectuării de operaţiuni în afara României care dau drept de deducere a T V7 
conform art. 145 alin. (2) lit.b) din Codul fiscal

1.9. înregistrare prin opţiune pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform art. 141 alin.(3) din Codul fiscal

1.10. Cifra de afaceri obţinută în anul precedent din operaţiuni taxabile şi/sau scutite 
cu drept de deducere

lei

1.11. P erio a d a  f is c a lă

1.11.1. Lunară 1.11.3. Semestrială Nr. aprobare organ fiscal competent

1.11.2. Trimestrială 1.11.4. Anuală Nr. aprobare organ fiscal competent

Scoa tere  d in  ev iden ţa  ca p erso a n ă  im pozab ilă  în reg istra tă  în scopuri de TVA

1.12. Ca urmare a încetării activităţii

1.13. Ca urmare a desfăşurării în exclusivitate de operaţiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A .

1.14. începând cu data de / /

2. A c c ize

2.1. Luare în evidenţă începând cu data de / /

2.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de / /
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3. Im pozit p e  venitul din salarii ş i p e  venituri asim ilate salariilor

3.1. Luare în evidenţă începând cu data de

3.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de

4. Contribuţia pentru asigurări sociale de sănătate

4 .1. Luare în evidenţă începând cu data de

4.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de

5. Contribuţia de asigurări pentru şom aj

5.1. Luare în evidenţă începând cu data de

5.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de

6. Contribuţia de asigurare pentru accidente de m uncă si boli profesionale

6.1. Luare în evidenţă începând cu data de

6.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de

7. Contribuţia de asigurări sociale

7.1. Luare în evidenţă începând cu data de

7.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de

8. Contribuţia la F ondul de garantare pentru pla ta  creanţelor salariale

8.1. Luare în evidenţă începând cu data de

8.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de

9. Contribuţia pentru concedii si indem nizaţii

9.1. Luare în evidenţă începând cu data de

9.2. Scoatere din evidenţă începând cu data de

F. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI

1. Inactivitate temporară

Luare în evidenţă De la data / t

Scoatere din evidenţă De la data /

2. încetarea activităţii De la data /

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt
corecte şi complete

Numele persoanei care face declaraţia

Semnătura
Ştampila

Data / /

Se completează de personalul organului fiscal

Denumire organ fiscal

Număr înregistrare Dată înregistrare / /

Numele şi prenumele persoanei care a verificat

Număr legitimaţie

Cod M.F.P. 14.13.01.10.11/5 A3/t2
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ROMÂNIA
Ministerul Finanţelor Publice

AGENŢIA NAŢIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
CERTIFICAT DE ÎNREGISTRAM ÎN  SCOPURI DE TVA

Seria ......... Nr....................................

Denumire/Nume şi prenume:................................................................................................................ .

Domiciliul fiscal.......................................................................................... .................... . ...................

Reprezentat fiscal prin: Denumire.........................................................................................................
Domiciliul fiscal............................................................................................
Codul de identificare fiscală al reprezentantului fiscal pentru activitatea 
proprie..............................................................................................................

Emitent Codul de înregistrare fiscală (C.I.F.):
Data atribuirii (C.I.F):

Înregistrat în scopuri de TVA din data:
Data eliberării:

Cod M.F.P. 14.13.20.99/1 Se utilizează începând cu 01.01.2007

ROMÂNIA
Ministerul Finanţelor Publice

AGENŢIA NAŢIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
CERTIFICAT DEÎNREGISTDADEÎNSCOPUDtDC TVA

S cria ......... Nr....................................

Denumire/Nume şi prenume:...............................................................................................................

Domiciliul fiscal:....................................................................................................................................

Reprezentat fiscal prin: Denumire........................................................................................................
Domiciliul fiscal............................................................................................
Codul de identificare fiscală al reprezentantului fiscal pentru activitatea 
proprie..............................................................................................................

Emitent Codul de înregistrare fiscală (C.I.F.):
Data atribuirii (C.I.F): 

înregistrat în scopuri dc TVA din data:
Data eliberării:

Cod M.F.P. 14.13.20.99/1 Se utilizează începând cu 01.01.2007
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ROMÂNIA
Ministerul Finanţelor Publice

AGENŢIA NATIONAIA DE ADMINISTRARE FISCALA
CERTIFICAT D l ÎNREGISTRARE FISCALA

Seria ......... Nr.

Denumire/Nume şi prenume:.................................................................................................................

Domiciliul fiscal:................................................ ....................................................................................

Reprezentat prin împuternicit: Denumire..............................................................................................
Domiciliul fiscal.................................................................................
Codul de identificare fiscală al împuternicitului pentru activitatea 
proprie..................................................................................................

Emitent Codul de înregistrare fiscală (C.I.F.);
Data atribuirii (C.I.F): 

Data eliberării:

Cod M.F.P. 14.13.20.99/2 Se utilizează începând cu 01.01.2007

ROMÂNIA
Ministerul Finanţelor Publice

AGENŢIA NAŢIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
certificatbeÎnregistrarerisc a ia

S eria ......... Nr.

Denumire/Nume şi prenum e:.................................................................................................................

Domiciliul fiscal: ....................................................................................................................................

Reprezentat prin împuternicit: Denumire..............................................................................................
Domiciliul fiscal.................................................................................
Codul de identificare fiscală al împuternicitului pentru activitatea 
proprie................................................................................................. .

Emitent Codul de înregistrare fiscală (C.I.F.) :
Data atribuirii (C.I.F): 

Data eliberării:

Cod M.F.P. 14.13.20.99/2 Se utilizează începând cu 01.01.2007
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ANEXA Nr. 2
I N S T R U C Ţ I U N I

de completare a formularului (010) „Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 
pentru persoane juridice, asocieri si alte entităti fără personalitate juridică“

Declaraţia de înregistrare fiscală/Declaraţia de menţiuni 
pentru persoane juridice, asocieri şi alte entităţi fără 
personalitate juridică, denumită în continuare declaraţie, se 
completează şi se depune de către persoanele juridice, 
asocierile şi alte entităţi fără personalitate juridică.

Declaraţia de înregistrare se completează cu ocazia 
primei înregistrări fiscale, de regulă cu ocazia înfiinţării, iar 
declaraţia de menţiuni se completează ori de câte ori se 
modifică datele declarate anterior.

Declaraţia se depune, direct sau prin împuternicit/ 
reprezentant legal/reprezentant fiscal, la registratura 
organului fiscal competent ori la poştă prin scrisoare 
recomandată, la termenele stabilite de legislaţia în vigoare.

Organul fiscal competent este:
— pentru contribuabilii care se înregistrează direct, prin 

împuternicit sau reprezentant legal, organul fiscal în a cărui 
rază teritorială îşi are domiciliul fiscal contribuabilul sau, în 
cazul depunerii declaraţiei de menţiuni, organul fiscal în a 
cărui evidenţă este înregistrat;

— pentru contribuabilii care se înregistrează prin 
reprezentant fiscal, organul fiscal competent pentru 
administrarea persoanei impozabile care are calitatea de 
reprezentant fiscal.

Formularul se completează în două exemplare, 
înscriindu-se cu majuscule, citeţ şi corect, toate datele 
prevăzute. Un exemplar se păstrează de contribuabil, iar 
celălalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAŢIEI
Se marchează cu „X“ pct. 1 sau 2, după caz.
Atenţie! în cazul declaraţiei de menţiuni se completează 

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul 
declarării, indiferent dacă acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI
Rândul 1. Cod de identificare fiscală
Nu se completează la înregistrarea iniţială.
în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 

de către împuternicitul/reprezentantul legal, se va înscrie 
codul de identificare fiscală al contribuabilului pe care îl 
reprezintă.

în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 
de reprezentantul fiscal, se va înscrie codul de înregistrare 
în scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca 
mandatar al persoanei impozabile.

Rândul 2. Denumire
Se completează cu denumirea contribuabilului.
Rândul 3. Domiciliu fiscal
Se completează cu adresa domiciliului fiscal al 

contribuabilului.
Atenţie! în cazul în care declaraţia este completată de 

către împuternicitul/reprezentantul legal/reprezentantul fiscal 
al contribuabilului, se vor trece datele de identificare ale 
contribuabilului pe care îl reprezintă.

în cazul în care declaraţia se completează pentru 
înregistrarea fiscală a unui sediu permanent sau sediu fix, 
la acest capitol se vor înscrie datele de identificare ale 
sediului permanent sau sediului fix.

Rândul 4. Forma de organizare
Se marchează cu „X“ de către contribuabil, în funcţie de 

forma de organizare a activităţii.

C. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL
Rândul 1. Număr autorizaţie de funcţionare/Număr act 

legal de înfiinţare
Se vor înscrie, după caz, numărul şi data autorizaţiei de 

funcţionare emise de organul competent, numărul şi data 
actului normativ prin care s-a înfiinţat contribuabilul, 
numărul şi data hotărârii judecătoreşti de înfiinţare sau 
altele asemenea.

Rândul 2. Cod CAEN al obiectului principal de activitate
Se va înscrie codul CAEN al obiectului principal de 

activitate, astfel cum a fost declarat cu ocazia înfiinţării sau 
autorizării.

Rândul 3. Felul sediului
Se marchează cu „X“ felul sediului pentru care se 

solicită înregistrarea, după caz.
Codul de identificare fiscală a unităţii înfiinţătoare se 

completează numai în cazul declaraţiilor de menţiuni 
depuse de sucursale.

Rândul 4. Codul de identificare fiscală a unităţii divizate
Se completează în cazul în care înfiinţarea contribuabilului 

se face prin divizare.
Rândul 5. Forma juridică
Se înscrie forma juridică conform nomenclatorului difuzat 

de Ministerul Finanţelor Publice, existent la sediul organului 
fiscal şi pe site-ul de internet al Ministerului Finanţelor 
Publice la adresa www.mfinante.ro.

Rândul 6. Forma de proprietate
Se înscrie forma de proprietate conform nomenclatorului 

difuzat de Ministerul Finanţelor Publice, existent la sediul 
organului fiscal şi pe site-ul de internet al Ministerului 
Finanţelor Publice la adresa www.mfinante.ro.

D. REPREZENTARE PRIN:
Se marchează cu „X“ în cazul în care, în relaţiile cu 

organul fiscal, contribuabilul este reprezentat prin 
împuternicit/reprezentant legal/reprezentant fiscal şi se 
înscriu numărul şi data înregistrării la organul fiscal, de 
către împuternicit, a actului de împuternicire, în formă 
autentică şi în condiţiile prevăzute de lege, sau numărul şi 
data înregistrării deciziei de aprobare a calităţii de 
reprezentant fiscal, după caz.

Date de identificare
Se completează cu datele de identificare ale împuternicitului 

reprezentantului legal/reprezentantul ui fiscal.
E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL
Rândul 1. Taxa pe valoarea adăugată
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care solicită 

înregistrarea ca persoană impozabilă în scopuri de TVA.
La înfiinţare
Rândul 1.1. Se estimează cifra de afaceri pe care 

contribuabilul preconizează să o realizeze în perioada 
rămasă până la sfârşitul anului calendaristic, din operaţiuni 
taxabile şi/sau scutite cu drept de deducere, incluzând şi 
operaţiunile scutite fără drept de deducere prevăzute la 
art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) şi f) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, denumită în continuare Codul fiscal, dacă acestea 
nu sunt accesorii activităţii principale, cu excepţia 
următoarelor:

— livrările de active fixe corporale sau necorporale, 
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din 
Codul fiscal;

— livrările intracomunitare de mijloace de transport noi, 
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

http://www.mfinante.ro
http://www.mfinante.ro
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Rândul 1.2 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care optează pentru aplicarea regimului normal de TVA, 
deşi estimează că vor realiza o cifră de afaceri inferioară 
plafonului de scutire prevăzut la art. 152 alin. (1) din Codul 
fiscal, constituită din operaţiuni taxabile şi/sau scutite cu 
drept de deducere, incluzând şi operaţiunile scutite fără 
drept de deducere prevăzute la art. 141 alin. (2) lit. a), b),
e) şi f) din Codul fiscal, dacă acestea nu sunt accesorii 
activităţii principale, cu excepţia următoarelor:

— livrările de active fixe corporale sau necorporale, 
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din 
Codul fiscal;

— livrările intracomunitare de mijloace de transport noi, 
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Plafonul de scutire prevăzut la art. 152 alin. (1) din 
Codul fiscal se determină proporţional cu perioada rămasă 
de la înfiinţare şi până la sfârşitul anului, fracţiunea de 
lună considerându-se o lună calendaristică întreagă.

Rândul 1.3 se marchează cu „X“ de către persoanele 
impozabile care realizează în exclusivitate operaţiuni care 
nu dau drept de deducere a TVA-ului.

Rândul 1.4 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care efectuează operaţiuni în afara României care dau 
drept de deducere a TVA-ului, conform art. 145 alin. (2) 
lit. b) din Codul fiscal.

Rândul 1.5 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care optează pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform 
art. 141 alin. (3) din Codul fiscal.

Ulterior înregistrării fiscale
Rândurile 1.6—1.9 se completează numai în cazul în 

care s-a bifat căsuţa 2 de la lit. A.
Se marchează cu „X“ în funcţie de tipul înregistrării ca 

persoană impozabilă în scopuri de TVA: înregistrare prin 
depăşirea plafonului de scutire sau prin opţiune.

Rândul 1.10 se completează în cazul în care s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A şi numai dacă, ca urmare a stabilirii 
cifrei’ de afaceri realizate în anul precedent, se modifică 
perioada fiscală.

Rândul 1.11. Perioada fiscală
Se marchează cu „X“ perioada fiscală valabilă la data 

solicitării înregistrării sau ulterior înregistrării în scopuri 
de TVA.

Persoana impozabilă care se înregistrează în cursul 
anului declară cu ocazia înregistrării cifra de afaceri pe 
care preconizează să o realizeze în perioada rămasă până 
la sfârşitul anului calendaristic. Dacă cifra de afaceri 
estimata nu depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, recalculat corespunzător numărului 
de luni rămase până la sfârşitul anului calendaristic, 
persoana impozabilă va depune deconturi trimestriale în 
anul înregistrării.

întreprinderile mici care se înregistrează în scopuri de 
TVA în cursul anului declară cu ocazia înregistrării 
cifra de afaceri realizată, recalculată în baza activităţii 
corespunzătoare unui an calendaristic întreg. Dacă această 
cifră depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 alin. (2) din 
Codul fiscal, în anul respectiv, perioada fiscală va fi luna 
calendaristică. Dacă această cifră de afaceri recalculată nu 
depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 alin. (2) din Codul 
fiscal, persoana impozabilă va utiliza trimestrul calendaristic 
ca perioadă fiscală.

în cazul în care contribuabilul foloseşte, ca perioadă 
fiscală, semestrul sau anul calendaristic, se va înscrie 
numărul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea 
acestei perioade fiscale.

Scoaterea din evidenţă ca persoană impozabilă 
înregistrată în scopuri de TVA

Rândurile 1.12 şi 1.13 se completează numai în cazul 
în care s-a bifat căsuţa 2 de la lit. A.

Se marchează cu „X“ în funcţie de tipul scoaterii din 
evidentă ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri 
de TVÂ.

Data scoaterii din evidenţă se stabileşte conform 
prevederilor titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată" din 
Codul fiscal.

Rândul 2. Impozit pe profit
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

către contribuabilii care, potrivit legii, au obligaţia să 
declare acest impozit.

Rândurile 2.1 şi 2.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Atenţie! Data solicitării scoaterii din evidenţă ca plătitor 
de impozit pe profit se completează numai cu o dată 
ulterioară celei de depunere a declaraţiei de menţiuni.

Rândurile 2.3.1 şi 2.3.2. Se marchează cu „X" perioada 
fiscală valabilă la data solicitării înregistrării sau ulterior 
înregistrării.

Rândul 3. Impozit pe veniturile microîntreprinderilor
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

către contribuabilii care, potrivit legii, au obligaţia să 
declare acest impozit.

Rândurile 3.1 şi 3.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă şi scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform prevederilor titlului IV „Impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor" din Codul fiscal.

Rândul 4. Accize
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ de către 

contribuabilii care, conform legilor în vigoare, devin plătitori 
de accize.

Rândurile 4.1 şi 4.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, ’ dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Atenţie! Data solicitării scoaterii din evidenţă ca plătitor 
de accize se completează numai cu o dată ulterioară celei 
de depunere a declaraţiei de menţiuni.

Rândul 5. Impozit lâ ţiţeiul din producţia internă
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care, potrivit legii, au obligaţia să declare 
acest impozit.

Rândurile 5.1 şi 5.2 se marchează cu „X", după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, ’ dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Atenţie! Data solicitării scoaterii din evidenţă ca plătitor 
de impozit la ţiţeiul din producţia internă se completează 
numai cu o dată ulterioară celei de depunere a declaraţiei 
de menţiuni.

Rândul 6. Impozit pe veniturile din salarii şi pe venituri 
asimilate salariilor

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care, potrivit legii, au obligaţia să declare 
acest impozit.

Rândurile 6.1 şi 6.2 se marchează cu „X", după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, ’ dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Atenţie! Data solicitării scoaterii din evidenţă ca plătitor 
de impozit pe veniturile din salarii şi pe venituri asimilate 
salariilor se completează numai cu o dată ulterioară celei 
de depunere a declaraţiei de menţiuni.

Rândurile 6.3.1—6.3.3. Se marchează cu „X“ perioada 
fiscală valabilă la data solicitării înregistrării sau ulterior 
înregistrării.
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Rândul 7. Contribuţia pentru asigurări sociale de 
sănătate

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 7.1 şi 7.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândurile 7.3.1—7.3.3. Se marchează cu „X“ perioada 
fiscală valabilă la data solicitării înregistrării sau ulterior 
înregistrării.

Rândul 8. Contribuţia de asigurări pentru şomaj
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de 
muncă, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 8.1 şi 8.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândurile 8.3.1—8.3.3. Se marchează cu „X“ perioada 
fiscală valabilă la data solicitării înregistrării sau ulterior 
înregistrării.

Rândul 9. Contribuţia de asigurare pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 346/2002 privind asigurarea 
pentru accidente de muncă şi boli profesionale, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 9.1 şi 9.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândurile 9.3.1—9.3.3. Se marchează cu „X“ perioada 
fiscală valabilă la data solicitării înregistrării sau ulterior 
înregistrării.

Rândul 10. Contribuţia de asigurări sociale
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 10.1 şi 10.2 se marchează cu „X“, după caz, 
în funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau 
scoatere din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a 
bifat căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândurile 10.3.1—10.3.3. Se marchează cu „X“ perioada 
fiscală valabilă la data solicitării înregistrării sau ulterior 
înregistrării.

Rândul 11. Contribuţia la Fondul de garantare pentru 
plata creanţelor salariale

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care âu obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 200/2006 privind constituirea şi 
utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanţelor 
salariale, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 11.1 şi 11.2 se marchează cu „X“, după caz, 
în funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau

scoatere din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a 
bifat căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândurile 11.3.1—11.3.3. Se marchează cu „X“ perioada 
fiscală valabilă la data solicitării înregistrării sau ulterior 
înregistrării.

Rândul 12. Contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ de 

contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări 
sociale de sănătate, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 12.1 şi 12.2 se marchează cu „X“, după caz, 
în funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau 
scoatere din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a 
bifat căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândurile 12.3.1—12.3.3. Se marchează cu „X“ perioada 
fiscală valabilă la data solicitării înregistrării sau ulterior 
înregistrării.

Rândul 13. Taxa pe jocuri de noroc
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care, potrivit legii, au obligaţia să declare 
această taxă.

Rândurile 13.1 şi 13.2 se marchează cu „X“, după caz, 
în funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau 
scoatere din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a 
bifat căsuţa 2 de la lit. A.

Rândul 14. Redevenţe miniere
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care, potrivit legii, au obligaţia să declare 
această taxă.

Rândurile 14.1 şi 14.2 se marchează cu „X“, după caz, 
în funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau 
scoatere din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a 
bifat căsuţa 2 de la lit. A.

Rândul 15. Redevenţe petroliere
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care, potrivit legii, au obligaţia să declare 
această taxă.

Rândurile 15.1 şi 15.2. Se marchează cu „X“, după caz, 
în funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau 
scoatere din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a 
bifat căsuţa 2 de la lit. A.

F. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI
Se completează numai în cazul în care s-a bifat căsuţa 

2 de la lit. A.
Rândul 1. Dizolvare cu lichidare
Se marchează cu „X“ în cazul în care se declară 

începerea procedurii de lichidare, respectiv încheierea 
acesteia şi radierea societăţii din registrul comerţului.

Se completează data începerii procedurii de dizolvare 
stabilită conform dispoziţiilor legale în materie, respectiv 
data radierii din registrul comerţului.

Rândul 2. Dizolvare fără lichidare
Se marchează cu „X“ numai în cazul dizolvării fără 

lichidare.
Se completează data la care a avut loc fuziunea sau 

divizarea, potrivit dispoziţiilor legale.
în cazul în care fuziunea are loc prin contopire, se va 

completa şi codul de identificare fiscală al unităţii rezultate 
în urma fuziunii.

Rândul 3. Radiere
Se marchează cu „X“ şi se înscrie data cu care s-a 

efectuat radierea.
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I N S T R U C Ţ I U N I
de completare a formularului (020) „Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni

pentru persoane fizice române"
Declaraţia de înregistrare fiscală/Declaraţia de menţiuni 

pentru persoane fizice române, denumită în continuare 
declaraţie, se completează şi se depune de către 
persoanele fizice române, altele decât persoanele fizice 
române care desfăşoară activităţi economice în mod 
independent sau exercită profesii libere.

Declaraţia de înregistrare se completează cu ocazia 
primei înregistrări fiscale, de regulă cu ocazia înfiinţării, iar 
declaraţia de menţiuni se completează ori de câte ori se 
modifică datele declarate anterior.

Declaraţia se depune direct sau prin împuternicit/ 
reprezentant fiscal la registratura organului fiscal competent 
ori la poştă prin scrisoare recomandată, la termenele 
stabilite de legislaţia în vigoare.

Organul fiscal competent este:
— pentru contribuabilii care se înregistrează direct sau 

prin împuternicit, organul fiscal în a cărui rază teritorială îşi 
are domiciliul fiscal contribuabilul sau, în cazul depunerii 
declaraţiei de menţiuni, organul fiscal în a cărui rază 
teritorială se află sursa de venit;

— pentru contribuabilii care se înregistrează prin 
reprezentant fiscal, organul fiscal competent pentru 
administrarea persoanei impozabile care are calitatea de 
reprezentant fiscal.

Formularul se completează în două exemplare, 
înscriindu-se cu majuscule, citeţ şi corect, toate datele 
prevăzute. Un exemplar se păstrează de contribuabil, iar 
celălalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAŢIEI
Se marchează cu „X“ pct. 1 sau 2, după caz.
Atenţie! în cazul declaraţiei de menţiuni se completează 

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul 
declarării, indiferent dacă acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI
Rândul 1. Cod de identificare fiscală
Nu se completează la înregistrarea iniţială.
Rândul 1.1. Cod numeric personal
Se completează de toate persoanele fizice care au 

obligaţia depunerii acestei declaraţii.
Rândul 1.2. Cod de înregistrare în scopuri de TVA
Se completează numai de persoanele fizice care sunt 

înregistrate în scopuri de TVA.
în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 

de către împuternicit, se va trece codul de identificare 
fiscală al contribuabilului pe care îl reprezintă.

în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 
de reprezentantul fiscal, se va înscrie codul de înregistrare 
în scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca 
mandatar al persoanei impozabile.

Rândul 2. Nume, iniţiala tatălui şi prenume
Se completează cu numele, iniţiala tatălui şi prenumele 

contribuabilului.
Rândul 3. Domiciliu fiscal
Se completează cu adresa domiciliului fiscal al 

contribuabilului.
Atenţie! în cazul în care declaraţia este completată de 

către împuternicitul/reprezentantul fiscal al contribuabilului, 
se vor trece datele de identificare ale contribuabilului pe 
care îl reprezintă.

Rândul 4. Act de identitate
Se completează tipul actului de identitate (de exemplu, 

BI/CI etc.), precum şi seria, numărul, emitentul şi data la 
care a fost emis actul de identitate.

Rândul 5 se marchează cu „X“ în funcţie de situaţia 
persoanei fizice române care se înregistrează.

C. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
Rândul 1. Drepturi de proprietate intelectuală
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care 

realizează venituri din valorificarea sub orice formă a 
drepturilor de proprietate intelectuală (brevete de invenţie, 
desene şi modele, mostre, mărci de fabrică şi de comerţ, 
procedee tehnice, know-how, din drepturi de autor şi 
drepturi conexe dreptului de autor şi altele asemenea).

Rândul 2. Angajator
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care au 

calitatea de angajator.
Rândul 3. Altele
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care 

realizează venituri din desfăşurarea altor activităţi decât 
cele enunţate mai sus.

D. REPREZENTARE PRIN
Se marchează cu „X“ în cazul în care, în relaţiile cu 

organul fiscal, contribuabilul este reprezentat prin 
împuternicit/reprezentant fiscal şi se înscriu numărul şi data 
înregistrării la organul fiscal, de către împuternicit, a actului 
de împuternicire, în formă autentică şi în condiţiile 
prevăzute de lege, sau numărul şi data înregistrării deciziei 
de aprobare a calităţii de reprezentant fiscal, după caz.

Date de identificare. Se completază cu datele de 
identificare ale împuternicitului/reprezentantului fiscal.

E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL
Rândul 1. Taxa pe valoarea adăugată
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care solicită 

înregistrarea ca persoană impozabilă în scopuri de TVA.
La înfiinţare
Rândul 1.1. Se estimează cifra de afaceri pe care 

contribuabilul preconizează să o realizeze în perioada 
rămasă până la sfârşitul anului calendaristic, din operaţiuni 
taxabile şi/sau scutite cu drept de deducere, incluzând şi 
operaţiunile scutite fără drept de deducere prevăzute la 
art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) şi f) din Codul fiscal, dacă 
acestea nu sunt accesorii activităţii principale, cu excepţia 
următoarelor:

— livrările de active fixe corporale sau necorporale, 
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din 
Codul fiscal;

— livrările intracomunitare de mijloace de transport noi, 
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Rândul 1.2 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care optează pentru aplicarea regimului normal de TVA, 
deşi estimează că vor realiza o cifră de afaceri inferioară 
plafonului de scutire prevăzut la art. 152 alin. (1) din Codul 
fiscal, constituită din operaţiuni taxabile şi/sau scutite cu 
drept de deducere, incluzând şi operaţiunile scutite fără 
drept de deducere prevăzute la art. 141 alin. (2) lit. a), b),
e) şi f) din Codul fiscal, dacă acestea nu sunt accesorii 
activităţii principale, cu excepţia următoarelor:

— livrările de active fixe corporale sau necorporale, 
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din 
Codul fiscal;

— livrările intracomunitare de mijloace de transport noi, 
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.
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Plafonul de scutire prevăzut la art. 152 alin. (1) din 
Codul fiscal se determină proporţional cu perioada rămasă 
de la înfiinţare şi până la sfârşitul anului, fracţiunea de 
lună considerându-se o lună calendaristică întreagă.

Rândul 1.3 se marchează cu „X“ de către persoanele 
impozabile care realizează în exclusivitate operaţiuni care 
nu dau drept de deducere a TVA-ului.

Rândul 1.4 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care efectuează operaţiuni în afara României care dau 
drept de deducere a TVA-ului, conform art. 145 alin. (2) 
lit. b) din Codul fiscal.

Rândul 1.5 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care optează pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform 
art. 141 alin. (3) din Codul fiscal.

Ulterior înregistrării fiscale
Rândurile 1.6—1.9 se completează numai în cazul în 

care s-a bifat căsuţa 2 de la lit. A.
Se marchează cu „X“ în funcţie de tipul înregistrării ca 

persoană impozabilă în scopuri de TVA: înregistrare prin 
depăşirea plafonului de scutire sau prin opţiune.

Rândul 1.10 se completează în cazul în care s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A şi numai dacă, urmare stabilirii cifrei 
de afaceri realizate în anul precedent, se modifică perioada 
fiscală.

Rândul 1.11. Perioada fiscală
Se marchează cu „X“ perioada fiscală valabilă la data 

solicitării înregistrării sau ulterior înregistrării în scopuri de 
TVA.

Persoana impozabilă care se înregistrează în cursul 
anului declară cu ocazia înregistrării cifra de afaceri pe 
care preconizează să o realizeze în perioada rămasă până 
la sfârşitul anului calendaristic. Dacă cifra de afaceri 
estimată nu depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, recalculat corespunzător numărului 
de luni rămase până la sfârşitul anului calendaristic, 
persoana impozabilă va depune deconturi trimestriale în 
anul înregistrării.

Persoanele fizice care au aplicat regimul special de 
scutire pentru întreprinderile mici şi care se înregistrează în 
scopuri de TVA în cursul anului declară cu ocazia 
înregistrării cifra de afaceri realizată, recalculată în baza 
activităţii corespunzătoare unui an calendaristic întreg. Dacă 
această cifră depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, în anul respectiv, perioada fiscală 
va fi luna calendaristică. Dacă această cifră de afaceri 
recalculată nu depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, persoana impozabilă va utiliza 
trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală.

în cazul în care contribuabilul foloseşte, ca perioadă 
fiscală, semestrul sau anul calendaristic, se va înscrie 
numărul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea 
acestei perioadei fiscale.

Scoaterea din evidenţă ca persoană impozabilă 
înregistrată în scopuri de TVA

Rândurile 1.12 şi 1.13 se completează numai în cazul 
în care s-a bifat căsuţa 2 de la lit. A.

Se marchează cu „X“ în funcţie de tipul scoaterii din 
evidentă ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de 
TVA.

Data scoaterii din evidenţă se stabileşte conform 
prevederilor titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată11 din 
Codul fiscal.

Rândul 2. Impozit pe venitul din salarii şi pe venituri 
asimilate salariilor

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care, potrivit legii, au obligaţia să declare 
acest impozit.

Rândurile 2.1 şi 2.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Atenţie! Data solicitării scoaterii din evidenţă ca plătitor 
de impozit pe veniturile din salarii şi pe venituri asimilate 
salariilor se completează numai cu o dată ulterioară celei 
de depunere a declaraţiei de menţiuni.

Rândul 3. Contribuţia pentru asigurări sociale de 
sănătate

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 3.1 şi 3.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4. Contribuţia de asigurări pentru şomaj
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de 
muncă, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 4.1 şi 4.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 5. Contribuţia de asigurare pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 346/2002 privind asigurarea 
pentru accidente de muncă şi boli profesionale, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 5.1 şi 5.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 6. Contribuţia de asigurări sociale
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 6.1 şi 6.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 7. Contribuţia la Fondul de garantare pentru 
plata creanţelor salariale

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 200/2006 privind constituirea şi 
utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanţelor 
salariale, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 7.1 şi 7.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere
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din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau a scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 8. Contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

către contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări

sociale de sănătate, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 8.1 şi 8.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau a scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

I N S T R U C Ţ I U N I
de completare a formularului (030) „Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni

pentru persoane fizice străine"

Declaraţia de înregistrare fiscală/Declaraţia de menţiuni 
pentru persoane fizice străine, denumită în continuare 
declaraţie, se completează şi se depune de către 
persoanele fizice străine, altele decât persoanele fizice 
străine care desfăşoară în mod independent activităţi 
economice autorizate sau care exercită profesii libere.

Declaraţia de înregistrare se completează cu ocazia 
primei înregistrări fiscale, de regulă cu ocazia înfiinţării, iar 
declaraţia de menţiuni se completează ori de câte ori se 
modifică datele declarate anterior.

Declaraţia se depune direct sau prin împuternicit/ 
reprezentant fiscal la registratura organului fiscal competent 
ori la poştă, prin scrisoare recomandată, la termenele 
stabilite de legislaţia în vigoare.

Organul fiscal competent este:
— pentru contribuabilii care se înregistrează direct sau 

prin împuternicit, organul fiscal în a cărui rază teritorială îşi 
are domiciliul fiscal contribuabilul sau, în cazul depunerii 
declaraţiei de menţiuni, organul fiscal în a cărui rază 
teritorială se află sursa de venit;

— pentru contribuabilii care se înregistrează prin 
reprezentant fiscal, organul fiscal competent pentru 
administrarea persoanei impozabile care are calitatea de 
reprezentant fiscal.

Formularul se completează în două exemplare, 
înscriindu-se cu majuscule, citeţ şi corect, toate datele 
prevăzute. Un exemplar se păstrează de către contribuabil, 
iar celălalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAŢIEI
Se marchează cu „X“ pct. 1 sau 2, după caz.
Atenţie! în cazul declaraţiei de menţiuni se completează 

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul 
declarării, indiferent dacă acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI
Rândul 1. Cod de identificare fiscală
Se completează la înregistrarea iniţială numai de către 

persoanele fizice străine care deţin cod numeric personal 
atribuit de autorităţile române.

în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 
de către împuternicit, se va trece codul de identificare 
fiscală al contribuabilului pe care îl reprezintă.

Rândul 1.1. Cod de înregistrare în scopuri de TVA
Se completează numai de către persoanele fizice care 

sunt înregistrate în scopuri de TVA.
în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 

de către împuternicit, se va trece codul de identificare 
fiscală al contribuabilului pe care îl reprezintă.

în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 
de reprezentantul fiscal, se va înscrie codul de înregistrare

în scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca 
mandatar al persoanei impozabile.

Rândurile 2—7 se completează cu denumirea şi adresa 
domiciliului fiscal ale contribuabilului care se înregistrează.

Atenţie! în cazul în care declaraţia este completată de 
către împuternicitul/reprezentantul fiscal al contribuabilului, 
se vor trece datele de identificare ale contribuabilului pe 
care îl reprezintă.

Rândul 8. Se completează tipul actului de identitate 
(paşaport etc.), precum şi seria, numărul, emitentul şi data 
la care a fost emis actul de identitate.

Rândul 9 se marchează cu „X“ în funcţie de situaţia 
persoanei fizice străine care se înregistrează.

C. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
Rândul 1. Drepturi de proprietate intelectuală
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care 

realizează venituri din valorificarea sub orice formă a 
drepturilor de proprietate intelectuală (brevete de invenţie, 
desene şi modele, mostre, mărci de fabrică şi de comerţ, 
procedee tehnice, know-how, drepturi de autor şi drepturi 
conexe dreptului de autor şi altele asemenea).

Rândul 2. Angajator
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care au 

calitatea de angajator.
Rândul 3. Altele
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care 

realizează venituri din desfăşurarea altor activităţi decât 
cele enunţate mai sus.

D. REPREZENTARE PRIN:
Se marchează cu „X“ în cazul în care, în relaţiile cu 

organul fiscal, contribuabilul este reprezentat prin 
împuternicit/reprezentant fiscal şi se înscriu numărul şi data 
înregistrării la organul fiscal de către împuternicit a actului 
de împuternicire, în formă autentică şi în condiţiile 
prevăzute de lege, sau numărul şi data înregistrării deciziei 
de aprobare a calităţii de reprezentant fiscal, după caz.

Date de identificare. Se completează cu datele de 
identificare ale împuternicitului/reprezentantului fiscal.

E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL
Rândul 1. Taxa pe valoarea adăugată
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care solicită 

înregistrarea ca persoană impozabilă în scopuri de TVA.
La înfiinţare
Rândul 1.1. Se estimează cifra de afaceri pe care 

contribuabilul preconizează să o realizeze în perioada 
rămasă până la sfârşitul anului calendaristic din operaţiuni 
taxabile şi/sau scutite cu drept de deducere, incluzând şi 
operaţiunile scutite fără drept de deducere prevăzute la 
art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) şi f) din Codul fiscal, dacă 
acestea nu sunt accesorii activităţii principale, cu excepţia 
următoarelor:
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— livrările de active fixe corporale sau necorporale, 
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din 
Codul fiscal;

— livrările intracomunitare de mijloace de transport noi, 
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Rândul 1.2 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care optează pentru aplicarea regimului normal de TVA, 
deşi estimează că vor realiza o cifră de afaceri inferioară 
plafonului de scutire prevăzut la art. 152 alin. (1) din Codul 
fiscal, constituită din operaţiuni taxabile şi/sau scutite cu 
drept de deducere, incluzând şi operaţiunile scutite fără 
drept de deducere prevăzute la art. 141 alin. (2) lit. a), b),
e) şi f) din Codul fiscal, dacă acestea nu sunt accesorii 
activităţii principale, cu excepţia următoarelor:

— livrările de active fixe corporale sau necorporale, 
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din 
Codul fiscal;

— livrările intracomunitare de mijloace de transport noi, 
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Plafonul de scutire prevăzut la art. 152 alin. (1) din 
Codul fiscal se determină proporţional cu perioada rămasă 
de la înfiinţare şi până la sfârşitul anului, fracţiunea de lună 
considerându-se o lună calendaristică întreagă.

Rândul 1.3 se marchează cu „X“ de către persoanele 
impozabile care realizează în exclusivitate operaţiuni care 
nu dau drept de deducere a TVA-ului.

Rândul 1.4 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care efectuează operaţiuni în afara României care dau 
drept de deducere a TVA-ului, conform art. 145 alin. (2) 
lit. b) din Codul fiscal.

Rândul 1.5 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care optează pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform 
art. 141 alin. (3) din Codul fiscal.

Ulterior înregistrării fiscale
Rândurile 1.6—1.9 se completează numai în cazul în 

care s-a bifat căsuţa 2 de la lit. A.
Se marchează cu „X“ în funcţie de tipul înregistrării ca 

persoană impozabilă în scopuri de TVA: înregistrare prin 
depăşirea plafonului de scutire sau prin opţiune.

Rândul 1.10 se completează în cazul în care s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A şi numai dacă, urmare a stabilirii cifrei 
de afaceri realizate în anul precedent, se modifică perioada 
fiscală.

Rândul 1.11. Perioada fiscală
Se marchează cu „X“ perioada fiscală valabilă la data 

solicitării înregistrării sau ulterior înregistrării în scopuri de TVA.
Persoana impozabilă care se înregistrează în cursul 

anului declară cu ocazia înregistrării cifra de afaceri pe 
care preconizează să o realizeze în perioada rămasă până 
la sfârşitul anului calendaristic. Dacă cifra de afaceri 
estimată nu depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, recalculat corespunzător numărului 
de luni rămase până la sfârşitul anului calendaristic, 
persoana impozabilă va depune deconturi trimestriale în 
anul înregistrării.

Persoanele fizice care au aplicat regimul special de 
scutire pentru întreprinderile mici şi care se înregistrează în 
scopuri de TVA în cursul anului declară cu ocazia 
înregistrării cifra de afaceri realizată, recalculată în baza 
activităţii corespunzătoare unui an calendaristic întreg. Dacă 
această cifră depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, în anul respectiv, perioada fiscală 
va fi luna calendaristică. Dacă această cifră de afaceri

recalculată nu depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, persoana impozabilă va utiliza 
trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală.

în cazul în care contribuabilul foloseşte ca perioadă 
fiscală semestrul sau anul calendaristic, se va înscrie 
numărul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea 
acestei perioade fiscale.

Scoaterea din evidenţă ca persoană impozabilă 
înregistrată în scopuri de TVA

Rândurile 1.12 şi 1.13 se completează numai în cazul 
în care s-a bifat căsuţa 2 de la lit. A.

Se marchează cu „X“ în funcţie de tipul scoaterii din 
evidenţă ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de 
TVA.

Data scoaterii din evidenţă se stabileşte conform 
prevederilor titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată" din 
Codul fiscal.

Rândul 2. Impozit pe venitul din salarii şi pe venituri 
asimilate salariilor

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X" numai de 
către contribuabilii care, potrivit legii, au obligaţia să declare 
acest impozit.

Rândurile 2.1 şi 2.2 se marchează cu „X", după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Atenţie! Data solicitării scoaterii din evidenţă ca plătitor 
de impozit pe veniturile din salarii şi pe venituri asimilate 
salariilor se completează numai cu o dată ulterioară celei 
de depunere a declaraţiei de menţiuni.

Rândul 3. Contribuţia pentru asigurări sociale de 
sănătate

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
către contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 3.1 şi 3.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau a scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4. Contribuţia de asigurări pentru şomaj
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X" numai de 

către contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de 
muncă, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 4.1 şi 4.2 se marchează cu „X", după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau a scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 5. Contribuţia de asigurare pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X" numai de 
către contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 346/2002 privind asigurarea 
pentru accidente de muncă şi boli profesionale, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 5.1 şi 5.2 se marchează cu „X", după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere
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din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 6. Contribuţia de asigurări sociale
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 6.1 şi 6.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 7. Contribuţia la Fondul de garantare pentru 
plata creanţelor salariale

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 200/2006 privind constituirea şi

utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanţelor 
salariale, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 7.1 şi 7.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 8. Contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări 
sociale de sănătate, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 8.1 şi 8.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

I N S T R U C Ţ I U N I
de completare a formularului (040) „Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru instituţii publice"

Declaraţia de înregistrare fiscală/Declaraţia de menţiuni 
pentru instituţii publice, denumită în continuare declaraţie, 
se completează şi se depune de către instituţiile publice.

Declaraţia de înregistrare se completează cu ocazia 
primei înregistrări fiscale, de regulă cu ocazia înfiinţării, iar 
declaraţia de menţiuni se completează ori de câte ori se 
modifică datele declarate anterior.

Declaraţia se depune direct la registratura organului 
fiscal competent sau la poştă prin scrisoare recomandată, 
la termenele stabilite de legislaţia în vigoare.

Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui 
rază teritorială îşi are domiciliul fiscal contribuabilul.

Formularul se completează în două exemplare, 
înscriindu-se cu majuscule, citeţ şi corect, toate datele 
prevăzute. Un exemplar se păstrează de contribuabil, iar 
celălalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAŢIEI
Se marchează cu „X“ pct. 1 sau 2, după caz.
Atenţie! în cazul declaraţiei de menţiuni se completează 

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul 
declarării, indiferent dacă acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI
Rândul 1. Cod de înregistrare fiscală
Nu se completează la înregistrarea iniţială.
Rândurile 2 şi 3 se completează cu denumirea şi 

adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.
Rândul 4. Act normativ de înfiinţare
Se înscriu numărul, data şi tipul actului normativ prin 

care s-a înfiinţat instituţia publică.
Rândul 5. Felul sediului
Se marchează cu „X“ în funcţie de felul sediului.
Rândul 6. Felul ordonatorului de credite
Se marchează cu „X“ în funcţie de tipul de ordonator de 

credite.
C. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL
Rândul 1. Sectorul de activitate
Se marchează cu „X“ unul dintre sectoarele de 

activitate.

Rândul 2. Sistemul de finanţare
Se marchează cu „X“ unul dintre tipurile de sisteme de 

finanţare.
Rândul 3. Organ tutelar
Rândul 3.1. Ministerul sau instituţia centrală (din 

clasificaţia bugetară)
Se completează denumirea şi codul instituţiei.
Rândul 3.2. Consiliul judeţean (din clasificaţia 

bugetară)
Se completează denumirea şi codul judeţului.
Rândul 3.3. Consiliul local
Se completează codul primăriilor atribuit pe plan local 

de organul fiscal competent, de la 001 la 999.
D. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL
Rândul 1. Taxa pe valoarea adăugată
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care solicită 

înregistrarea ca persoană impozabilă în scopuri de TVA.
La înfiinţare
Rândul 1.1. Se estimează cifra de afaceri pe care 

contribuabilul preconizează să o realizeze în perioada 
rămasă până la sfârşitul anului calendaristic, din operaţiuni 
taxabile şi/sau scutite cu drept de deducere, incluzând şi 
operaţiunile scutite fără drept de deducere prevăzute la 
art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) şi f) din Codul fiscal, dacă 
acestea nu sunt accesorii activităţii principale, cu excepţia 
următoarelor:

— livrările de active fixe corporale sau necorporale, 
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din 
Codul fiscal;

— livrările intracomunitare de mijloace de transport noi, 
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Rândul 1.2 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care optează pentru aplicarea regimului normal de TVA, 
deşi estimează că vor realiza o cifră de afaceri inferioară 
plafonului de scutire prevăzut la art. 152 alin. (1) din Codul 
fiscal, constituită din operaţiuni taxabile şi/sau scutite cu 
drept de deducere, incluzând şi operaţiunile scutite fără 
drept de deducere prevăzute la art. 141 alin. (2) lit. a), b),
e) şi f) din Codul fiscal, dacă acestea nu sunt accesorii 
activităţii principale, cu excepţia următoarelor:
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— livrările de active fixe corporale sau necorporale, 
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din 
Codul fiscal;

— livrările intracomunitare de mijloace de transport noi, 
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Plafonul de scutire prevăzut la art. 152 alin. (1) din 
Codul fiscal se determină proporţional cu perioada rămasă 
de la înfiinţare şi până la sfârşitul anului, fracţiunea de 
lună considerându-se o lună calendaristică întreagă.

Rândul 1.3 se marchează cu „X“ de către persoanele 
impozabile care realizează în exclusivitate operaţiuni care 
nu dau drept de deducere a TVA-ului.

Rândul 1.4 se marchează cu „X" în cazul contribuabililor 
care efectuează operaţiuni în afara României care dau 
drept de deducere a TVA-ului, conform art. 145 alin. (2) 
lit. b) din Codul fiscal.

Rândul 1.5 se marchează cu „X" în cazul contribuabililor 
care optează pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform 
art. 141 alin. (3) din Codul fiscal.

Ulterior înregistrării fiscale
Rândurile 1.6—1.9 se completează numai în cazul în 

care s-a bifat căsuţa 2 de la lit. A.
Se marchează cu „X“ în funcţie de tipul înregistrării ca 

persoană impozabilă în scopuri de TVA: înregistrare prin 
depăşirea plafonului de scutire sau prin opţiune.

Rândul 1.10. Se completează în cazul în care s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A şi numai dacă, urmare stabilirii cifrei 
de afaceri realizate în anul precedent, se modifică perioada 
fiscală.

Rândul 1.11. Perioada fiscală
Se marchează cu „X“ perioada fiscală valabilă la data 

solicitării înregistrării sau ulterior înregistrării în scopuri de TVA.
Persoana impozabilă care se înregistrează în cursul 

anului declară cu ocazia înregistrării cifra de afaceri pe 
care preconizează să o realizeze în perioada rămasă până 
la sfârşitul anului calendaristic. Dacă cifra de afaceri 
estimată nu depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, recalculat corespunzător numărului 
de luni rămase până la sfârşitul anului calendaristic, 
persoana impozabilă va depune deconturi trimestriale în 
anul înregistrării.

Instituţiile publice care au aplicat regimul special de 
scutire pentru întreprinderile mici şi care se înregistrează în 
scopuri de TVA în cursul anului declară cu ocazia 
înregistrării cifra de afaceri realizată, recalculată în baza 
activităţii corespunzătoare unui an calendaristic întreg. Dacă 
această cifră depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, în anul respectiv, perioada fiscală 
va fi luna calendaristică. Dacă această cifră de afaceri 
recalculată nu depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, persoana impozabilă va utiliza 
trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală.

în cazul în care contribuabilul foloseşte ca perioadă 
fiscală semestrul sau anul calendaristic, se va înscrie 
numărul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea 
acestei perioade fiscale.

Scoaterea din evidenţă ca persoană impozabilă 
înregistrată în scopuri de TVA

Rândurile 1.12 şi 1.13 se completează numai în cazul 
în care s-a bifat căsuţa 2 de la lit. A.

Se marchează cu „X“ în funcţie de tipul scoaterii din 
evidenţă ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA.

Data scoaterii din evidenţă se stabileşte conform 
prevederilor titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată" din 
Codul fiscal.

Rândul 2. Impozit pe venitul din salarii şi pe venituri 
asimilate salariilor

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X" numai de 
contribuabilii care, potrivit legii, au obligaţia să declare 
acest impozit.

Rândurile 2.1 şi 2.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Atenţie! Data solicitării scoaterii din evidenţă ca plătitor 
de impozit pe veniturile din salarii şi pe venituri asimilate 
salariilor se completează numai cu o dată ulterioară celei 
de depunere a declaraţiei de menţiuni.

Rândul 3. Contribuţia pentru asigurări sociale de 
sănătate

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 3.1 şi 3.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 4. Contribuţia de asigurări pentru şomaj
La înregistrarea iniţială se marchează cu „’X" numai de 

contribuabilii care âu obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de 
muncă, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 4.1 şi 4.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 5. Contribuţia de asigurare pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X" numai de 
contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 346/2002 privind asigurarea 
pentru accidente de muncă şi boli profesionale, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 5.1 şi 5.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 6. Contribuţia de asigurări sociale
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care âu obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 6.1 şi 6.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 7. Contribuţia la Fondul de garantare pentru 
plata creanţelor salariale

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care âu obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 200/2006 privind constituirea şi 
utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanţelor 
salariale, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 7.1 şi 7.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere
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din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 8 . Contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări 
sociale de sănătate, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 8.1 şi 8.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere

din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

E. DATE PRIVIND STAREA INSTITUŢIEI
Rândul 1. Se înscrie data când contribuabilul îşi 

încetează activitatea.
Rândul 1.1. Se înscriu tipul, numărul şi data actului 

normativ prin care s-a decis încetarea activităţii 
contribuabilului.

Rândul 2. Codul de identificare fiscală a unităţii 
rezultate în urma fuziunii

Se completează numai în cazul declaraţiei de fuziune 
prin contopire.

I N S T R U C Ţ I U N I
de completare a formularului (050) „Cerere de înregistrare a domiciliului fiscal al contribuabilului"

Cererea de înregistrare a domiciliului fiscal al 
contribuabilului se completează şi se depune în cazul în 
care domiciliul fiscal este diferit de domiciliul sau sediul 
social ori în cazul în care contribuabilul îşi schimbă 
domiciliul fiscal declarat anterior.

Cererea se depune direct sau prin împuternicit/ 
reprezentant fiscal la registratura organului fiscal competent 
ori la poştă prin scrisoare recomandată, la termenele 
stabilite de legislaţia în vigoare, şi va fi însoţită de 
documente care să facă dovada deţinerii sau ocupării 
legale a spaţiului pentru noul domiciliu fiscal.

Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui 
rază teritorială urmează a se stabili noul domiciliu fiscal al 
contribuabilului.

A. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI
Rândul 1. Nume, prenume/Denumire
Se completează cu numele, prenumele sau denumirea 

contribuabilului.
Rândul 2. Cod de identificare fiscală
Se completează cu:
— codul unic de înregistrare, pentru comercianţi, inclusiv 

pentru sucursalele comercianţilor care au sediul principal al 
comerţului în străinătate, potrivit art. 69 alin. (1) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

— codul de înregistrare fiscală, pentru:
• persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice 

în mod independent sau exercită profesii libere, potrivit 
art. 69 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

• persoanele juridice, cu excepţia comercianţilor, precum 
şi pentru asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, 
potrivit art. 69 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

— codul numeric personal, pentru persoanele fizice, 
altele decât persoanele fizice care desfăşoară activităţi 
economice în mod independent sau exercită profesii libere,

potrivit art. 69 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

— numărul de identificare fiscală, pentru persoanele 
fizice care nu deţin cod numeric personal, potrivit art. 69 
alin. (1) lit. c) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândul 3. Domiciliul/Sediul social/Locul de desfăşurare 
efectivă a activităţii principale

Se completează cu adresa domiciliului, a sediului social 
sau a locului de desfăşurare efectivă a activităţii principale, 
după caz.

Atenţie! în cazul în care declaraţia este completată de 
către împuternicitul/reprezentantul legal/reprezentantul fiscal 
al contribuabilului, se vor trece datele de identificare ale 
contribuabilului pe care îl reprezintă.

Rândul 4. Codul CAEN al obiectului principal de 
activitate

Se va înscrie codul CAEN al obiectului principal de 
activitate, astfel cum a fost declarat cu ocazia înfiinţării sau 
autorizării.

B. DOMICILIUL FISCAL ACTUAL AL CONTRIBUABILULUI
Se completează în cazul în care domiciliul fiscal actual 

diferă de domiciliul, de sediul social sau de locul de 
desfăşurare efectivă a activităţii principale, după caz.

C. ADRESA UNDE URMEAZĂ A SE STABILI NOUL DOMICILIU  
FISCAL AL CONTRIBUABILULUI

Se completează adresa unde contribuabilul doreşte să-şi 
stabilească noul domiciliu fiscal.

D. REPREZENTARE PRIN:
Se marchează cu „X“ în cazul în care, în relaţiile cu 

organul fiscal, contribuabilul este reprezentat prin 
împuternicit sau reprezentant fiscal şi se înscriu numărul şi 
data înregistrării la organul fiscal, de către împuternicit, a 
actului de împuternicire, în formă autentică şi în condiţiile 
prevăzute de lege, sau numărul şi data înregistrării deciziei 
de aprobare a calităţii de reprezentant fiscal.

Date de identificare
Se completează cu datele de identificare ale 

împuternicitului/reprezentantului fiscal.

I N S T R U C Ţ I U N I
de completare a formularului (060) „Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru sediile secundare"

Declaraţia de înregistrare fiscală/Declaraţia de menţiuni se completează şi se depune de către contribuabilii care,
pentru sediile secundare, denumită în continuare declaraţie, potrivit Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
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modificările şi completările ulterioare, au organizate puncte 
de lucru stabile cu minimum 5 angajaţi pentru respectivul 
punct de lucru şi au obligaţia să solicite înregistrarea 
fiscală a acestora, ca plătitor de impozit pe venituri din 
salarii.

Declaraţia de înregistrare se completează cu ocazia 
primei înregistrări fiscale, de regulă cu ocazia înfiinţării, iar 
declaraţia de menţiuni se completează ori de câte ori se 
modifică datele declarate anterior.

Declaraţia se depune direct sau prin împuternicit/ 
reprezentant legal/reprezentant fiscal la registratura 
organului fiscal competent ori la poştă prin scrisoare 
recomandată, la termenele stabilite de legislaţia în vigoare.

Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui 
rază teritorială se află punctul de lucru.

Formularul se completează în două exemplare, 
înscriindu-se cu majuscule, citeţ şi corect, toate datele 
prevăzute. Un exemplar se păstrează de contribuabil, iar 
celălalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAŢIEI
Se marchează cu „X“ pct. 1 sau 2, după caz.
Atenţie! în cazul declaraţiei de menţiuni se completează 

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul 
declarării, indiferent dacă acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI
Rândul 1. Cod de identificare fiscală
Se completează cu codul de identificare fiscală al 

contribuabilului care înfiinţează punctele de lucru.
în cazul în care declaraţia este completată de către 

împuternicitul/reprezentantul legal, se va înscrie codul de 
identificare fiscală al contribuabilului pe care îl reprezintă.

în cazul în care declaraţia este completată de 
reprezentantul fiscal, se va înscrie codul de înregistrare în 
scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca mandatar 
al persoanei impozabile.

Rândul 2. Denumire/Nume, prenume
Se completează cu denumirea contribuabilului.

Rândul 3. Domiciliul fiscal
Se completează cu adresa domiciliului fiscal al 

contribuabilului.
Atenţie! în cazul în care declaraţia este completată de 

către împuternicitul/reprezentantul legal/reprezentantul fiscal 
al contribuabilului, se vor trece datele de identificare ale 
contribuabilului pe care îl reprezintă.

C. DATE DE IDENTIFICARE A SEDIULUI SECUNDAR
Rândul 1. Cod de identificare fiscală
Nu se completează la înregistrarea iniţială.
în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 

de către împuternicitul/reprezentantul legal/reprezentantul 
fiscal, se va înscrie codul de identificare fiscală al punctului 
de lucru.

Rândul 2. Denumire
Se completează cu denumirea punctului de lucru.
Rândul 3. Codul CAEN al obiectului principal de 

activitate
Se va înscrie codul CAEN al obiectului principal de 

activitate desfăşurată de punctul de lucru.
D. SCOATERE DIN EVIDENŢĂ CA PLĂTITOR
Se marchează cu „X“ în cazul în care contribuabilul 

solicită scoaterea din evidenţă a punctului de lucru, ca 
urmare a încetării condiţiilor care au generat înregistrarea 
fiscală.

E. REPREZENTARE PRIN
Se marchează cu „X“ în cazul în care, în relaţiile cu 

organul fiscal, contribuabilul este reprezentat prin 
împuternicit/reprezentant legal/reprezentant fiscal şi se 
înscriu numărul şi data înregistrării la organul fiscal, de 
către împuternicit, a actului de împuternicire, în formă 
autentică şi în condiţiile prevăzute de lege, sau numărul şi 
data înregistrării deciziei de aprobare a calităţii de 
reprezentant fiscal, după caz.

Date de identificare
Se completează cu datele de identificare ale 

împuternicitului/reprezentantului legal/reprezentantului fiscal.

I N S T R U C Ţ I U N I
de completare a formularului (070) „Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 

pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii libere"

Declaraţia de înregistrare fiscală/Declaraţia de menţiuni 
pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi 
economice în mod independent sau exercită profesii libere, 
denumită în continuare declaraţie, se completează şi se 
depune de către persoanele fizice române sau străine care 
desfăşoară activităţi economice în mod independent sau 
exercită profesii libere, în conformitate cu prevederile 
legale.

Declaraţia de înregistrare se completează cu ocazia 
primei înregistrări fiscale, de regulă cu ocazia înfiinţării, iar 
declaraţia de menţiuni se completează ori de câte ori se 
modifică datele declarate anterior.

Declaraţia se depune direct sau prin împuternicit/ 
reprezentant fiscal la registratura organului fiscal competent 
ori la poştă prin scrisoare recomandată, la termenele 
stabilite de legislaţia în vigoare.

Organul fiscal competent este:
— pentru contribuabilii care se înregistrează direct sau 

prin împuternicit, organul fiscal în a cărui rază teritorială îşi 
are domiciliul fiscal contribuabilul;

— pentru contribuabilii care se înregistrează prin 
reprezentant fiscal, organul fiscal competent pentru

administrarea persoanei impozabile care are calitatea de 
reprezentant fiscal.

Formularul se completează în două exemplare, 
înscriindu-se cu majuscule, citeţ şi corect, toate datele 
prevăzute. Un exemplar se păstrează de contribuabil, iar 
celălalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAŢIEI
Se marchează cu „X“ pct. 1 sau 2, după caz.
Atenţie! în cazul declaraţiei de menţiuni se completează 

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul 
declarării, indiferent dacă acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI
Rândul 1. Cod numeric personal
Se completează de către contribuabilii care au înscris 

codul numeric personal în actul de identitate. în cazul în 
care declaraţia este completată de către împuternicit/ 
reprezentant fiscal, se va înscrie codul numeric personal al 
contribuabilului pe care îl reprezintă.

Rândul 2. Număr de identificare fiscală
Se completează ce către contribuabilii care deţin număr 

de identificare fiscală. în cazul în care declaraţia de 
menţiuni este completată de către împuternicit/reprezentant
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fiscal, se va înscrie numărul de identificare al 
contribuabilului pe care îl reprezintă.

Rândul 3. Cod unic de înregistrare 
Se completează de către contribuabilii care desfăşoară 

activităţi economice în mod independent şi se înregistrează 
la oficiul registrului comerţului.

în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 
de către împuternicit, se va înscrie codul unic de 
înregistrare al contribuabilului pe care îl reprezintă.

în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 
de reprezentantul fiscal, se va înscrie codul de înregistrare 
în scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca 
mandatar al persoanei impozabile.

Rândul 4. Cod de înregistrare fiscală 
Nu se completează la înregistrarea iniţială, 
în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 

de către împuternicit, se va înscrie codul de înregistrare 
fiscală al contribuabilului pe care îl reprezintă.

în cazul în care declaraţia de menţiuni este completată 
de reprezentantul fiscal, se va înscrie codul de înregistrare 
în scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca 
mandatar al persoanei impozabile.

Rândul 5. Nume, iniţiala tatălui, prenume 
Se înscriu datele de identificare ale persoanei fizice, 

după caz.
Rândul 6. Denumire
Se completează cu denumirea contribuabilului care 

solicită înregistrarea fiscală sau care a fost înregistrat 
fiscal, în cazul în care s-a bifat căsuţa 2 de la lit. A. 

Rândul 7. Date privind domiciliul persoanei fizice 
Se înscrie adresa de domiciliu a contribuabilului.
Rândul 8 . Date privind sediul activităţii sau locul de 

desfăşurare efectivă a activităţii principale
Se ’ completează, după caz, cu adresa sediului sau a 

locului de desfăşurare efectivă a activităţii principale.
Rândul 9 se marchează cu „X“, în funcţie de situaţia 

contribuabilului care se înregistrează.
C. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL
Rândul 1. Cod CAEN al obiectului principal de activitate
Se înscrie codul CAEN al obiectului principal de 

activitate, astfel cum a fost declarat cu ocazia înfiinţării sau 
a autorizării.

Rândul 2. Felul activităţii
Rândul 2.1. Activităţi economice desfăşurate în mod 

independent
Se completează numai în cazul în care s-a bifat 

căsuţa 2 de la lit. A şi se înscriu numărul, data şi organul 
emitent al autorizaţiei de funcţionare.

Rândul 2.2. Profesii libere
Se marchează cu „X“, în funcţie de tipul profesiei libere 

pe care contribuabilul o desfăşoară şi se înscriu numărul, 
data şi organul emitent al documentului de autorizare.

D. REPREZENTARE PRIN
Se marchează cu „X“ în cazul în care în relaţiile cu 

organul fiscal contribuabilul este reprezentat prin 
împuternicit/reprezentant fiscal şi se înscriu numărul şi data 
înregistrării la organul fiscal, de către împuternicit, a actului 
de împuternicire, în formă autentică şi în condiţiile 
prevăzute de lege, sau numărul şi data înregistrării deciziei 
de aprobare a calităţii de reprezentant fiscal, după caz. 

Date de identificare
Se completează cu datele de identificare ale 

împuternicitului/reprezentantului fiscal.
E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL
Rândul 1. Taxa pe valoarea adăugată
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care solicită 

înregistrarea ca persoană impozabilă în scopuri de TVA.

La înfiinţare
Rândul 1.1. Se estimează cifra de afaceri pe care 

contribuabilul preconizează să o realizeze în perioada 
rămasă până la sfârşitul anului calendaristic, din operaţiuni 
taxabile şi/sau scutite cu drept de deducere, incluzând şi 
operaţiunile scutite fără drept de deducere prevăzute la 
art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) şi f) din Codul fiscal, dacă 
acestea nu sunt accesorii activităţii principale, cu excepţia 
următoarelor:

— livrările de active fixe corporale sau necorporale, 
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din 
Codul fiscal;

— livrările intracomunitare de mijloace de transport noi, 
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Rândul 1.2 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care optează pentru aplicarea regimului normal de TVA, 
deşi estimează că vor realiza o cifră de afaceri inferioară 
plafonului de scutire prevăzut la art. 152 alin. (1) din Codul 
fiscal, constituită din operaţiuni taxabile şi/sau scutite cu 
drept de deducere, incluzând şi operaţiunile scutite fără 
drept de deducere prevăzute la art. 141 alin. (2) lit. a), b),
e) şi f) din Codul fiscal, dacă acestea nu sunt accesorii 
activităţii principale, cu excepţia următoarelor:

— livrările de active fixe corporale sau necorporale, 
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din 
Codul fiscal;

— livrările intracomunitare de mijloace de transport noi, 
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Plafonul de scutire prevăzut la art. 152 alin. (1) din 
Codul fiscal se determină proporţional cu perioada rămasă 
de la înfiinţare şi până la sfârşitul anului, fracţiunea de 
lună considerându-se o lună calendaristică întreagă.

Rândul 1.3 se marchează cu „X“ de către persoanele 
impozabile care realizează în exclusivitate operaţiuni care 
nu dau drept de deducere a TVA-ului.

Rândul 1.4 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care efectuează operaţiuni în afara României care dau 
drept de deducere a TVA-ului, conform art. 145 alin. (2) 
lit. b) din Codul fiscal.

Rândul 1.5 se marchează cu „X“ în cazul contribuabililor 
care optează pentru taxarea operaţiunilor scutite, conform 
art. 141 alin. (3) din Codul fiscal.

Ulterior înregistrării fiscale
Rândurile 1.6—1.9 se completează numai în cazul în 

care s-a bifat căsuţa 2 de la lit. A.
Se marchează cu „X“, în funcţie de tipul înregistrării ca 

persoană impozabilă în scopuri de TVA: înregistrare prin 
depăşirea plafonului de scutire sau prin opţiune.

Rândul 1.10 se completează în cazul în care s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A şi numai dacă, ca urmare a stabilirii 
cifrei de afaceri realizate în anul precedent, se modifică 
perioadă fiscală.

Rândul 1.11. Perioada fiscală
Se marchează cu „X“ perioada fiscală valabilă la data 

solicitării înregistrării sau ulterior înregistrării în scopuri de 
TVA.

Persoana impozabilă care se înregistrează în cursul 
anului declară cu ocazia înregistrării cifra de afaceri pe 
care preconizează să o realizeze în perioada rămasă până 
la sfârşitul anului calendaristic. Dacă cifra de afaceri 
estimată nu depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, recalculat corespunzător numărului 
de luni rămase până la sfârşitul anului calendaristic, 
persoana impozabilă va depune deconturi trimestriale în 
anul înregistrării.
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Persoanele fizice care au aplicat regimul special de 
scutire pentru întreprinderile mici şi care se înregistrează în 
scopuri de TVA în cursul anului declară cu ocazia 
înregistrării cifra de afaceri realizată, recalculată în baza 
activităţii corespunzătoare unui an calendaristic întreg. Dacă 
această cifră depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, în anul respectiv, perioada fiscală 
va fi luna calendaristică. Dacă această cifră de afaceri 
recalculată nu depăşeşte plafonul prevăzut la art. 1561 
alin. (2) din Codul fiscal, persoana impozabilă va utiliza 
trimestrul calandaristic ca perioadă fiscală.

în cazul în care contribuabilul foloseşte ca perioadă 
fiscală semestrul sau anul calendaristic, se va înscrie 
numărul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea 
acestei perioade fiscale.

Scoaterea din evidenţă ca persoană impozabilă 
înregistrată în scopuri de TVA

Rândurile 1.12 şi 1.13 se completează numai în cazul 
în care s-a bifat căsuţa 2 de la lit. A.

Se marchează cu „X“, în funcţie de tipul scoaterii din 
evidentă ca persoană impozabilă înregistrată în scopuri de 
TVA.

Data scoaterii din evidenţă se stabileşte conform 
prevederilor titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată11 din 
Codul fiscal.

Rândul 2. Accize
Se marchează cu „X“ de către contribuabilii care, la 

înregistrarea iniţială, conform legilor în vigoare, devin 
plătitori de accize.

Rândurile 2.1 şi 2.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Atenţie! Data solicitării scoaterii din evidenţă ca plătitor 
de accize se completează numai cu o dată ulterioară celei 
de depunere a declaraţiei de menţiuni.

Rândul 3. Impozit pe venitul din salarii şi pe venituri 
asimilate salariilor

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care, potrivit legii, au obligaţia să declare 
acest impozit.

Rândurile 3.1 şi 3.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Atenţie! Data solicitării scoaterii din evidenţă ca plătitor 
de impozit pe veniturile din salarii şi pe venituri asimilate 
salariilor se completează numai cu o dată ulterioară celei 
de depunere a declaraţiei de menţiuni.

Rândul 4. Contribuţia pentru asigurări sociale de 
sănătate

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 4.1 şi 4.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 5. Contribuţia de asigurări pentru şomaj
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de 
muncă, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 5.1 şi 5.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 6. Contribuţia de asigurare pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 346/2002 privind asigurarea 
pentru accidente de muncă şi boli profesionale, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 6.1 şi 6.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 7. Contribuţia de asigurări sociale
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 7.1 şi 7.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 8 . Contribuţia la Fondul de garantare pentru 
plata creanţelor salariale

La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 
contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Legii nr. 200/2006 privind constituirea şi 
utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanţelor 
salariale, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 8.1 şi 8.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

Rândul 9. Contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii
La înregistrarea iniţială se marchează cu „X“ numai de 

contribuabilii care au obligaţia să declare această 
contribuţie, potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări 
sociale de sănătate, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare.

Rândurile 9.1 şi 9.2 se marchează cu „X“, după caz, în 
funcţie de tipul modificării: luare în evidenţă sau scoatere 
din evidenţă, ulterior înregistrării fiscale, dacă s-a bifat 
căsuţa 2 de la lit. A.

Data luării în evidenţă sau scoaterii din evidenţă se 
stabileşte conform reglementărilor legale în materie.

F. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI
Rândul 1. Inactivitate temporară
Se completează în cazul în care se declară încetarea 

temporară a activităţii autorizate şi se înscrie data la care 
activitatea contribuabilului a fost suspendată, respectiv 
reluată, după caz.

Rândul 2. încetarea activităţii
Se înscrie data la care contribuabilul îşi încetează 

activitatea.
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ANEXA Nr. 3

CARACTERISTICILE DE TIPĂRIRE, MODUL DE DIFUZARE, DE UTILIZARE Şl DE ARHIVARE A FORMULARELOR

1. Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de 
menţiuni pentru persoane juridice, asocieri şi alte entităţi 
fără personalitate juridică (010)

1. Denumire: Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie 
de menţiuni pentru persoane juridice, asocieri şi alte entităţi 
fără personalitate juridică (010)

2. Cod: 14.13.01.10.11/1
3. Format: A3/t2
4. Se tipăreşte: — în 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic 
pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzează: gratuit.
7. Se utilizează: la atribuirea codului de identificare 

fiscală, precum şi la actualizarea informaţiilor despre 
persoane juridice, asocieri şi alte entităţi fără personalitate 
juridică, care au fost înregistrate ca plătitori de impozite, 
taxe şi contribuţii.

8. Se întocmeşte în: 2 exemplare;
de: contribuabilii persoane juridice, 
asocieri şi alte entităţi fără personalitate 
juridică sau de către reprezentantul 
fiscal/împuternicitul/reprezentantul legal.

9. Circulă: — originalul la organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
2. Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de

menţiuni pentru persoane fizice române (020)
1. ’ Denumire: Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie 

de menţiuni pentru persoane fizice române (020)
2. Cod: 14.13.01.10.11/2
3. Format: A3/t2
4. Se tipăreşte: — în 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic 
pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzează: gratuit.
7. Se utilizează: la înregistrarea fiscală a persoanelor 

fizice române, precum şi la actualizarea informaţiilor despre 
persoanele fizice române înregistrate ca plătitori de 
impozite, taxe şi contribuţii.

8. Se întocmeşte în: 2 exemplare;
de: contribuabilii persoane fizice 
române sau de către 
împuternicit/reprezentantul fiscal.

9. Circulă: — originalul la organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
3. Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de

menţiuni pentru persoane fizice străine (030)
1. ’ Denumire: Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie 

de menţiuni pentru persoane fizice străine (030)
2. Cod: 14.13.01.10.11/3
3. Format: A3/t2
4. Se tipăreşte — în 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic 
pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzează: gratuit.
7. Se utilizează: la înregistrarea persoanelor fizice 

străine, precum şi la actualizarea informaţiilor despre 
persoanele fizice străine care au fost înregistrate ca plătitori 
de impozite, taxe şi contribuţii.

8. Se întocmeşte în: 2 exemplare;
de: contribuabilii persoane fizice sau 
de către reprezentantul 
fiscal/împuternicit.

9. Circulă: — originalul la organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
4. Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de 

menţiuni pentru instituţii publice (040)
1. ’ Denumire: Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie 

de menţiuni pentru instituţii publice (040)
2. Cod: 14.13.01.10.11/4
3. Format: A3/t2
4. Se tipăreşte: — în 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic 
pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzează: gratuit.
7. Se utilizează: la înregistrarea fiscală a instituţiilor 

publice, precum şi la actualizarea informaţiilor despre 
insituţiile publice care au fost înregistrate ca plătitori de 
impozite, taxe şi contribuţii.

8. Se întocmeşte în: 2 exemplare;
de: instituţiile publice.

9. Circulă: — originalul la’ organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
5. Cerere de înregistrare a domiciliului fiscal al

contribuabilului (050)
1. Denumire: Cerere de înregistrare a domiciliului fiscal 

al contribuabilului (050)
2. Cod: 14.13.04.16
3. Format: A4/t2
4. Se tipăreşte: — în 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic 
pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzează: gratuit.
7. Se utilizează: la înregistrarea domiciliului fiscal al 

contribuabilului.
8. Se întocmeşte în: 1 exemplar;

de: contribuabili sau de către 
reprezentantul fiscal/împuternicit.

9. Circulă: la organul fiscal.
10. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
6. Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de

menţiuni pentru sediile secundare (060)
1. ’ Denumire: Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie 

de menţiuni pentru sediile secundare (060)
2. Cod: 14.13.01,99/c
3. Format: A4/t2
4. Se tipăreşte: — în 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic 
pentru editare.

5. U.M.: 1 filă
6. Se difuzează: gratuit.
7. Se utilizează: la înregistrarea sediilor secundare care, 

potrivit legii, au obligaţii de plată.
8. Se întocmeşte în: 2 exemplare;

de: contribuabil sau de către 
împuternicit/reprezentantul fiscal.

9. Circulă: — originalul la organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
7. Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de

menţiuni pentru persoanele fizice care desfăşoară 
activităţi economice în mod independent sau exercită 
profesii libere (070)

1. Denumire: Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie 
de menţiuni pentru persoanele fizice care desfăşoară 
activităţi’ economice în mod independent sau exercită 
profesii libere (070)

2. Cod: 14.13.01.10.11/5
3. Format: A3/t2
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4. Se tipăreşte: — în 4 culori;
— se poate utiliza echipament informatic 

pentru editare.
5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzează: gratuit.
7. Se utilizează: la atribuirea codului de identificare 

fiscală, precum şi la actualizarea informaţiilor despre 
persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în 
mod independent sau exercită profesii libere, care au fost 
înregistrate ca plătitori de impozite, taxe şi contribuţii.

8. Se întocmeşte în: 2 exemplare;
de: contribuabilii persoane fizice sau 
de către reprezentantul 
fiscal/împuternicit.

9. Circulă: — originalul la organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.
8. Certificat de înregistrare în scopuri de TVA
1. Denumire: Certificat de înregistrare în scopuri 

de TVA
2. Cod: 14.13.20.99/1
3. Format: A5
4. Se tipăresc două certificate pe o foaie format A4.
Certificatul se va tipări în 6 culori, dintre care o culoare

este vizibilă numai în spectrul UV:
— hârtie cu filigran pe toată suprafaţa;
— cerneală de securitate cu luminiscenţa UV 

(ultraviolet).
5. U.M.: modul A4 (două bucăţi/modul)
6. Se difuzează: gratuit.

7. Se utilizează: la atestarea înregistrării în scopuri 
de TVA.

8. Se întocmeşte în: un exemplar original + o copie;
de: organul fiscal.

9. Circulă: — originalul la contribuabil;
— copia la organul fiscal.

10. Se arhivează: copia la dosarul fiscal al 
contribuabilului.

9. Certificat de înregistrare fiscală
1. Denumire: Certificat de înregistrare fiscală
2. Cod: 14.13.20.99/2
3. Format: A5
4. Se tipăresc două certificate pe o foaie format A4. 
Certificatul se va tipări în 6 culori, dintre care o culoare

este vizibilă numai în spectrul UV:
— hârtie cu filigran pe toată suprafaţa;
— cerneală de securitate cu luminiscenţă UV 

(ultraviolet).
5. U.M.: modul A4 (două bucăţi/modul).
6. Se difuzează: gratuit.
7. Se utilizează: la atestarea înregistrării ca plătitor de 

impozite, taxe şi contribuţii.
8. Se întocmeşte în: un exemplar original + o copie;

de: organul fiscal.
9. Circulă: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.
10. Se arhivează: copia la dosarul fiscal al 

contribuabilului.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

O R D I N
pentru modificarea Părţii I „Normele de autorizare a şcolilor de conducători auto“ 

din Normele de autorizare a funcţionării centrelor de pregătire a personalului din domeniul 
transporturilor rutiere, aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor, construcţiilor

si turismului nr. 1.856/2006
j

în temeiul prevederilor art. 13 din Ordonanţa Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. g) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2005 privind 
transporturile rutiere, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 102/2006, precum şi ale art. 5 alin. (4) din 
Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emite următorul ordin:

Art. I. — Partea I „Normele de autorizare a şcolilor de 
conducători auto“ din Normele de autorizare a funcţionării 
centrelor de pregătire a personalului din domeniul 
transporturilor rutiere, aprobată prin Ordinul ministrului 
transporturilor, construcţiilor şi turismului nr. 1.856/2006, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 887 
din 31 octombrie 2006, se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Art. 19. — Şcolile de conducători auto autorizate până 

la data intrării în vigoare a prezentelor norme trebuie să

îndeplinească condiţiile prevăzute de acestea până cel 
târziu la data de 30 iunie 2007.“

2 . Punctul 9 din anexa nr. 3 la norme „Raport de 
evaluare" şi nota de subsol aferentă acestuia se abrogă.

Art. II. — Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. va 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 
Radu Mircea Berceanu

Bucureşti, 5 martie 2007. 
Nr. 398.



OFERTA PRODUSE ŞI SERVICII 
ÎN FORMAT ELECTRONIC

A ) A b o n a m en te  în fo r m a t  electronic, m o n o p o st ş i m ultipost, cu  m o to r  de cău tare  
(d ispon ib il d o a r  p e n tru  M o n ito ru l O fic ia l P a rtea  I  Ib. rom ână) d u p ă  tipu l 
d o cu m en tu lu i ş i in d ex  de term en i p e n tru  cău tare  în  text.

Tarif suplim entar multipost 
utilizator/luna (TV A  inclus)

1 - 5  utilizatori 35

6 - 3 9  utilizatori 28

40  - 99 utilizatori 21
>100  utilizatori 19

Secţiune
Monitor

Tarif monopost 
RO N (TVA  inclus)

Anul 2007 Lunar
Partea I şi Partea I 
bis Ib. rom ână {doar 
num ere incluse în  
abonam ent)

960 90

Partea I Ib. 
maghiară 420 40

Partea a ll-a 720 65
Partea a Ill-a 240 25
Partea a IV -a 1080 100
Partea a V l-a 900 85
Partea a V il-a 240 25
Breviar legislativ 40
Ediţii trilingve 250

* EXCLUSIV — baza de date este actualizată zilnic cu fişiere în formatul original 
al Monitorului Oficial

B) C o lec ţii leg is la tiv e  a le  M o n ito ru lu i O fic ia l P a rtea  I  — V II p e  C D  sa u  D VD , cu  
m otor de că u ta re  (d isp o n ib il d o a r p e n tr u  M o n ito ru l O fic ia l P a r tea  I  Ib. ro m â n ă ) d u p ă  
tipu l ac tu lu i ş i in d ex  de cău tare  în text.

*NOU — colecţia oferă cumpărătorilor opţiunea de abonare cu discount Ia forma

Secţiune
colecţie

Preţ/R O N  (TV A  inclus)

cu discount 10% la 
abonamentul pe 
întreg anul 2007

cu abonam ent 
gratuit 3 luni

Partea I (1989 -2006 ) 1400 1400
Partea a IV -a (2001 -2006 ) 1700 1700
Partea a V l-a  (2001 -2006 ) 950 950
Alte părţi la com andă

C) C olecţii tem a tice  p e  C D  sa u  e-m ail, cu  cele m a i im p o rta n te  d o m en ii de in teres  
leg isla tiv  ( C o d u l F isca l, C o d u l M uncii, C o du l Penal, C o d u l Vamal, etc.)

D) C olecţii tr ilin g ve  p e  C D  sa u  em a il cu  se lec ţii de leg i ş i reg lem en tă r i d in  dom en ii 
de in teres m a jo r

E) R ep erto riu l a c te lo r  n o rm a tive  d in  p e r io a d a  dec 1989-ian  2 0 0 7 p e  C D  - 75 R O N

F) Se lec ţii d in  M o n ito ru l O fic ia l p e  C D  sa u  em ail 0 .25  R O N  /p a g

Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să accesaţi site-ul Monitorului Oficial 
la adresa : www.monitoruloficial.ro sau să ne contactaţi la tel : 021. 410.77.31, 
fax: 021.410.77.36 sau e-maiî : multimedia@ramo.ro
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